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Öz 

Bu araştırmanın temel amacı önceden eğitim müfettişleri tarafından yapılan ancak artık okul müdürlerinin 

gerçekleştirdiği öğretmen ve ders denetimlerinin niteliğini öğretmen, okul müdürü ve eğitim müfettişleri 

görüşlerine göre bütüncül olarak ele almaktır. Bu çalışmada nitel araştırma geleneği içerisinde yer alan 

fenomenoloji modeli tercih edilmiştir. Araştırmanın çalışma grubunda beş öğretmen, beş okul müdürü ve beş 

eğitim müfettişi yer almaktadır. Veriler Sakarya ilinde toplanmıştır. Çalışma grubu amaçlı örneklem içerisinde 

yer alan ölçüt örnekleme göre oluşturulmuştur. İçerik analizi ve yorumlayıcı fenomenolojik analiz ile veriler 

çözümlenmiştir. Araştırma bulguları öğretmenlerin okul müdürleri tarafından denetimine daha sıcak baktıklarını 

göstermektedir. Denetimin kesitsel olmaması, doğrudan ve etkileşimli olması, öğretmeni yakından tanıması gibi 

durumlar öğretmenler tarafından olumlu olarak ifade edilen ve okul müdürlerinin denetimi ile ilgili durumlardır. 

Ancak bunun yanında kayırmacılık, yanlılık, denetimi baskı aracına dönüştürme çeşitli olumsuzluklar da vardır. 

Okul müdürlerinin denetim konusundaki eğitim eksikliği denetimin en zayıf parçasını oluşturmaktadır. Denetim 

konusundaki uzmanlık ve teknik bilgi-beceri katılımcılara göre oldukça gereklidir. Okul müdürleri, kendi 

denetimlerini öğretmenlerini yakından tanıma ve güçlendirme için bir fırsat olarak nitelemektedir. Ancak informal 

ilişkilerin etkisi denetimin niteliğini zayıflatmaktadır ve objektiflik bazen sağlanamamaktadır. Eğitim müfettişleri, 

öğretmenlere bütüncül denetimin yapılmasını desteklemekteler ancak okul müdürlerinin denetim bilgi ve 

becerisinin eksiliğini de ifade etmektedirler. Okul müdürlerine denetim konusunda uzmanlık bilgisi ve becerisi 

kazandırmak denetimi daha nitelikli hale getirebilir.  

    

Anahtar kelimeler: Denetim, Eğitim Müfettişi, Okul Müdürü 

 

Evaluation of Teacher Supervisions According to the Opinions of Teachers, School Principals 

and Education Inspectors 

 
Abstract 

The main purpose of this research is to deal with the quality of teacher and course supervisions, which were 

previously carried out by education inspectors but are now carried out by school principals, according to the 

views of teachers, school principals, and education inspectors. In this study, the phenomenology model, which is 

in the tradition of qualitative research, was preferred. There are five teachers, five school principals and five 

education inspectors in the study group of the research. The data were collected in Sakarya province. The criterion 

in the sample for the study group was created according to the sample. Data were analyzed with content analysis 

and interpretive phenomenological analysis. Research findings show that teachers are more friendly to supervision 

by school principals. The situations such as non-sectional supervision, direct and interactive, and knowing the 

teacher closely are the situations that are expressed positively by the teachers and are related to the supervision 

of the school principals. However, there are also various negativities such as nepotism, bias, and turning control 

into a tool of oppression. The lack of education of school principals on supervision constitutes the weakest part of 

supervision. Expertise and technical knowledge-skills in auditing are quite necessary according to the 

participants. School principals describe their supervision as an opportunity to get to know their teachers closely 

and empower them. However, the effect of informal relations weakens the quality of the audit, and objectivity is 

sometimes not achieved. Education inspectors support the holistic supervision of teachers, but they also express 

the lack of supervisory knowledge and skills of school principals. Providing school principals with specialized 

knowledge and skills during supervision process can make supervision more qualified. 
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Giriş 

 

Yönetim, belli hedefler doğrultusunda bir araya gelmiş olan madde ve insan kaynağını örgüt amaçlarını 

gerçekleştirmek için etkili ve verimli şekilde kullanmak, örgüt içi ve örgüt dışı paydaşlar arasındaki 

senkronizasyonu sağlamaktır (Koçel, 2020). Günümüzde pek çok disiplinin olduğu kadar eğitimin de 

yakından ilgilendiği bir araştırma alanı içinde yer alan yönetim, eğitim örgütlerinin en iyi şekilde ve 

amacına uygun biçimde idaresini ifade etmektedir. Eğitimin yönetilmesi günümüzde artık profesyonel 

bir iş olarak kabul edilmesinden dolayı eğitim yönetiminin kendine özgü bir literatürü ortaya çıkmıştır. 

Buradan hareketle eğitim yönetiminin, yönetim biliminin eğitime uyarlanmış hali olduğu söylenebilir. 

Öyleyse eğitim yöneticisinin görevi, sistemin içinde ve dışında senkronizasyonu sağlamak ve eldeki 

madde ve insan kaynağını eğitim-öğretimi etkili bir şekilde gerçekleştirmek üzere yönlendirmektir 

(Okutan, 2016). Özdemir’e (2011) göre eğitim yönetimi bir bilimdir ve uygulama alanıdır. Uygulama 

alanı olarak eğitim yönetimi toplumun ihtiyacı olan eğitim öğretim ihtiyacını çağın gerekliliklerine göre, 

çağcıl yöntem ve teknikler kullanılarak toplumun bireylerine aktarılmasıdır. Bilim yönü ise eğitimdeki 

yönetsel olguları incelemesidir. Eğitim yönetimi gelişmiş ülkelerde bir uzmanlık alanı olarak kabul 

edilmiş, eğitim yöneticilerinin profesyonelleşmesi sağlanmış ve özlük hakları buna göre düzenlenmiştir 

(Bursalıoğlu, 2010). 

 

Eğitim yönetimi kavramı eğitim sistemini bütünsel olarak ele alır, sistemi çözümler, değerlendirir, 

birleştirir ve yönetir. Eğitim yönetiminin hedefi; öğrencilerin nitelik yönünden gelişmesini sağlamak, 

nitelikli insan gücü oluşturmak, eğitim-öğretim kaynakları oluşturmak, temin etmek, toplumun geleceğe 

yönelik ihtiyaçlarını tespit etmek, bu ihtiyaçları gidermeye yönelik önlemler almak, planlar yapmaktır 

(Taymaz, 2019). Eğitim yönetimi, okul yönetimini de içine alan bir kavramdır. Eğitim yönetimi, 

yönetim bilimi sistem ve disiplinlerinin eğitim alanına aktarılması sonucu ortaya çıktığı gibi okul 

yönetimi kavramı da eğitim yönetimi sistem ve disiplinlerinin okula aktarılması sonucu ortaya çıkmıştır 

(Bursalıoğlu, 2010). Okul yönetimi, eğitim yönetiminin alt birimi olmakla birlikte sorumluluğun 

oldukça fazla olmasına karşın yetkinin oldukça kısıtlı olması sebebiyle eğitim yönetiminden çok daha 

zor bir alan olduğu söylenebilir. Eğitim yönetiminin odak noktası sistem iken okul yönetiminin odak 

noktası insandır ve insan davranışlarının değiştirilmesi ve olumlanmasıdır (Özmen & Kömürlü, 2010). 

Eğitim politikalarını, plan ve stratejilerini belirlemek üst düzey eğitim yöneticilerinin, bunları 

yorumlayarak bir uygulama anlayışı ortaya koymak üst düzey eğitim yöneticileri ve okul yöneticileri 

arasında bir nevi köprü görevi gören orta kademedeki eğitim yöneticilerinindir. Ancak tüm politika, plan 

ve stratejilerin uygulayıcısı ise ilk düzeydeki eğitim yöneticileri olan okul yöneticilerinin görevidir. 

 

Eğitim yöneticisi ve okul yöneticisi kavramlarını eğitim örgütü üzerinden açıklamak gerekirse okulda 

görev yapan yöneticiler okul yöneticisi, okul dışında görev yapmakta olan Millî Eğitim Bakanlığı 

merkez ve taşra teşkilatında görev yapmakta olan yöneticiler eğitim yöneticileridir (Açıkalın, 1994). Bu 

sebeplerden ötürü eğitim yöneticiliğinin Türkiye’de de uzmanlık alanı olarak kabul edilmesi gereklidir. 

Çünkü günümüzde insan ve davranışları sürekli değişmekte ve bu değişimi gözlemlemek ve yönetmek 

yönetim ilke, yöntem ve tekniklerini, insan psikolojisini bilmeyi gerekli kılmaktadır (Aktepe & Uluç, 

2014). Okul yöneticisinin okul sisteminin içindeki ve dışındaki birey ve grupları okulun hedeflerine 

güdüleyebilmesi için yönetim bilimi, eğitim yönetimi ve davranış bilimlerine hâkim olması 

gerekir. Bu hakimiyet ancak akademik bir eğitim sonucu elde edilebilir. Bu alanlarda yetkinliğini 

sağlamış olan bir okul yöneticisi iş ve eylemlerini deneme yanılma yöntemi ile değil bilim yoluyla 

yürütmeyi seçecek ve sonucunda başarı elde edecektir (Bursalıoğlu, 2020). 

 

Toplumsal kurumlar olmanın sonucu olarak okullar ve diğer eğitim kurumları, toplumdan doğrudan 

etkilenen aynı zamanda topluma çıktı sağlayarak toplumu değiştiren, dönüştüren bir yapıya sahiptir. 

Eğitim ortamlarındaki öğrenci, öğretmen, yönetici ve diğer personel sayısı arttıkça ve görevler 

çeşitlendikçe hem okul içinde hem bu okulların tümünün bağlı olduğu eğitim sisteminde eşgüdümleme 

sorunları ortaya çıkmaktadır. Bu durumun sonucu olarak yönetici, öğretmen ve diğer personel birçok 

yönden sürekli rehberliğe ve sürekli denetime ihtiyaç duymaktadır. Sürekli rehberlik ve denetim 

beklentisi ise her zaman astları ve meslektaşlarıyla beraber olma imkanına sahip olan okul müdürünün 

bu görev ve sorumluluğunun önemini ortaya koymaktadır (Altunay, 2020). 
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Eğitim denetiminin amacı okulun hedeflerine ulaşmadaki aksaklıkları ortaya koymak ve bu 

aksaklıkların ortadan kaldırılmasına yönelik tedbirler almak, fiziksel ve insani kaynakların yasal 

belgelere uygun şekilde kullanılıp kullanılmadığını ortaya koymaktır (Altıntaş, 1992). Buna göre 

denetim konusunda okul müdüründen beklenen, kurumun fizikî ve insanî kaynaklarını kurumun 

hedeflerine yönelterek çıktıların nicelik ve niteliğinin geliştirilmesini sağlamaya yönelik çalışmaktır 

(Erdem, 2006). Ayrıca kurumda faaliyet yürüten tüm personelin üzerine düşen görevleri yürütmesini 

sağlamak ve bu personeller arasında eşgüdümleme yapmak eğitim yöneticisinin önemli 

görevlerindendir (Gönülaçar, 2007). 

 

Geleneksel denetim anlayışının yerini çıktıyı iyileştirmek için yapılan süreç denetimi ve rehberlik 

anlayışına bırakmıştır. Bu gelişmeyle birlikte eğitim denetimi uygulaması da üyelerin olumlu 

taraflarının geliştirilmesi için rehberlik etmek, bilgi eksikliklerinin giderilmesi için fırsatlar oluşturmak 

gibi gerekçelerle gerçekleştirilir olmuştur. Denetim anlayışındaki bu dönüşüm eğitim denetimi 

anlayışını da değiştirmiş ve sistemin çıktısını denetleme olgusu yerini bu çıktıyı iyileştirme 

faaliyetlerine bırakmıştır. Denetimle süreçteki olumsuzluklar ortadan kaldırılarak daha etkili eğitim-

öğretim gerçekleştirmekte ve böylece eğitim sisteminin çıktısı ve ürünü olan öğrencilerin gelişmesine 

katkı sunulmaktadır (Yılmaz, 2010). Denetimin temel amacı örgütün faaliyetlerini ve amaçlarını 

gerçekleştirme performansını incelemek ve amaca hizmet derecesini artırmak için gerekli tedbirleri 

almaktır. Eğitimde denetimin diğer bir amacı, eğitim ve öğretimin amaca hizmet etme derecesini 

incelemek, ürünün nitelik ve nicelik olarak geliştirilmesinin sağlamak ve amaca daha iyi hizmet edecek 

eğitim-öğretim yöntemlerini tespit etmektir (Altıntaş, 1980). Denetim bir kontrol faaliyeti olmakla 

beraber aynı zamanda bir eğitim aracıdır. Müfettişler okul içerisinde denetim ve değerlendirme 

faaliyetinde bulunarak öğretmen gelişimine katkıda bulunmaktadırlar. Denetim sürecinde denetmen ve 

öğretmen arasında iyi ikili ilişkiler kurulması, sıcak bir iklim oluşturulması öğretmenin öğretimsel 

yönünü güçlendirmesini sağlayacaktır (Uğurlu, 2013). 

 

Yeni eğitim denetimi anlayışı öğretmen ve denetçi konumundaki okul müdürünün birlikte çalışmasını 

gerektirmektedir (Topçu, 2010). Bu süreçte okul müdürüne düşen, sorumluluğundaki görevleri etkili bir 

şekilde yerine getirmektir. Bir okul müdüründen beklenen, okulun olanaklarını okulun hedeflerine 

yönelterek öğretim programlarının başarıyla uygulanabilmesini temin etmek, yönetici, öğretmen ve 

diğer personelin koordinasyonunu sağlamak ve okulunda verilmekte olan derslerin öğretim 

programlarına göre uygulanıp uygulanmadığını denetlemektir (Ural & Tüfekçi, 2013). Günümüzde ise 

eğitim denetimi eğitim öğretim sürecinin, öğreticinin, okulun ve diğer üyelerin grup dinamiği içinde 

denetlendiği ve denetimin demokratik yöntemlerle gerçekleştirildiği bir yaklaşım ortaya koymuştur. 

Eğitim denetimi yaklaşımının bu yöne evrilmesi sonucunda eğitim denetçisine öğretmen ve öğrencilerin 

öğrenmelerine önderlik eden rol model olma görevi yüklenmiştir (Memduhoğlu, 2012). Denetimde 

rehberlik, herhangi bir kurumda eksik ve kusurların tespit edilmesinden ziyade o kurumun amaçlarını 

ve hedeflerini yerine getirmesi için neyin, nasıl ve kimler tarafından yapılacağının denetleyenler 

tarafından açıklanması sürecidir. Denetimin en önemli işlevi idareci ve öğretmenleri yenilikler hakkında 

bilgi sahibi kılmak, yeniliklere adaptasyon konusunda yardımcı olmaktır. Dolayısıyla eğitim 

denetçisinin en önemli görevi öğretme ve öğrenme sürecine katkı sağlamak, öğretmene hedeflere ulaşma 

yolunda rehber olmak ve mesleki gelişimine destek olmaktır (Aydın, 2021; Gökçe, 1994; Sağır & 

Göksoy, 2020). Eğitimin denetiminde öne çıkan diğer önemli bir kavram ise öğretimsel denetimdir. 

Öğretimsel denetim, sınıf içinde ve dışında öğretim faaliyetlerinin incelenmesini ve öğrenmenin 

gerçekleşebilmesi ya da daha nitelikli gerçekleşebilmesi için alınması gereken önlemlerin belirlenmesini 

amaçlayan bir denetim biçimidir. Dünyada meydana gelen sosyolojik gelişmeler, yenilikler, teknolojik 

gelişmeler kısaca tüm değişimler öğretmenlerin sürekli kendilerini geliştirme çabası içinde olmalarını 

gerekli kılmaktadır (Beytekin & Burak, 2019). Öğretimsel denetimin amacı kontrol etme veya yargılama 

değildir. Denetim sürecinde denetmen gözlem yapmalı, danışmanlık yapmalı ve geri bildirimde 

bulunarak sürece pozitif katkıda bulunmalıdır (Koç, 2018). 

 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

 

Öğretmen denetimi özellikle öğretmenlerin mesleki gelişimlerini sürdürmeleri, eksik ve zayıf yönlerinin 

ortaya çıkması, güçlü yönlerinin vurgulanması adına önemli bir faaliyettir. Öğretmen denetimi ile okul 
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müdürlerinin öğretim liderliği çerçevesinde mesleki ilerlemeler kaydedilmektedir. Ancak okul 

müdürlerine devredilen bu görev aynı zamanda denetimin farklı bileşenlerine ve perspektiflerine de 

hâkim olmayı gerektirmektedir. Denetim becerisinin zayıf olmasının sonucu olarak denetim gerçek 

kimliğinden kopabilmekte, amacından uzaklaşabilmektedir. Profesyonel bir gözün gerçekleştirdiği 

öğretmen denetimleri okulların dinamik ve güçlü kalmasına yardımcı olmaktadır. Ayrıca öğretmenler 

arası dayanışmayı, öğretmenlerin kendilerini daha da iyi becerilerle güçlendirmesini de sağlamaktadır. 

 

Eğitim müfettişlerin denetim mantığı ile okul müdürlerinin denetim modeli mesleki bakış açısına göre 

farklılık gösterebilmektedir. Dolayısıyla bir okul müdürünün denetim anlayışı ile bir müfettişin denetim 

anlayışı arasında farklılıkların olması kaçınılmazdır. Eğitim müfettişlerinin yetkileri ve teknik becerileri 

denetim üzerine kurulmuşken okul müdürleri okulda pek çok işle uğraşmak durumunda kalmakta ve 

zaman zaman denetim görevlerini daha geri plana atabilmektedirler. Alanyazın incelendiğinde öğretmen 

denetim faaliyetlerinin niteliği ile ilgili çeşitli çalışmaların olduğu göze çarpmaktadır (Bige, 2014; Gök, 

2009; Koç, 2018; Marangoz, 2019). Bu çalışmalarda genelde tek bir meslek grubunun (öğretmen, okul 

müdürü, eğitim müfettişi) görüşleri dikkate alınmış ve daha sınırlı bir bakış açısı sunulmuştur. Bu 

araştırmanın mevcut literatürdeki çalışmalardan farkı denetleyenler ile denetlenenlerin görüşlerinin 

karşılaştırmalı olarak sunulması, okul müdürleri ve müfettişlerin denetime yükledikleri anlamların 

ortaya çıkartılması ve öğretmenlere göre denetimin niteliğinde eğitim müfettişi ve okul müdürlerinin 

denetim uygulamalarının farkının belirlenmesidir. Bu araştırmanın amacı okul müdürlerinin denetim 

faaliyetlerini müfettiş, okul müdürü ve öğretmen görüşleri doğrultusunda incelemek ve karşılaştırmalı 

bir değerlendirme yapmaktır. Bu amaca ulaşmak için ana problem cümlesi olarak “Öğretmenler, okul 

müdürleri ve eğitim müfettişlerine göre; okul müdürlerinin öğretmen denetimi faaliyetlerinin olumlu ve 

olumsuz yönleri nelerdir?” belirlenmiştir. Bu problem cümlesinden yola çıkarak şu alt problemlere yanıt 

aranmıştır: 

 

• Öğretmenlerin görüşlerine göre okul müdürlerinin öğretmenlerin denetim faaliyetlerinin 

olumlu-olumsuz yönleri nelerdir ve ne gibi sorunlar söz konusu olmaktadır? 

• Okul müdürlerinin görüşlerine göre okul müdürlerinin denetim görevlerinin olumlu-olumsuz 

yönleri nelerdir ve ne gibi sorunlar söz konusu olmaktadır? 

• Eğitim müfettişlerinin görüşlerine göre okul müdürlerinin denetim görevlerinin olumlu-

olumsuz yanları nelerdir? 

 

Araştırma eğitim kurumlarında gerçekleştirilmekte olan denetim faaliyetlerinin eksiklerinin ve 

kusurlarının tespit edilmesine imkân sağlaması açısından büyük öneme sahiptir. Elde edilen verilerin 

analiz edilmesiyle okul müdürleri tarafından gerçekleştirilen denetim faaliyetleri ile ilgili objektif veri 

sağlanmış olacaktır. Araştırmadan elde edilen veriler müdürlerin denetim faaliyetleri ve alışkanlıklarıyla 

ilgili öz değerlendirme yapmasına olanak sağlayacaktır. Ayrıca denetime tabi olmuş olan öğretmenlerin, 

denetim sürecindeki duygu, durum, düşünce ve çekincelerinin kavranmasına olanak sağlayacaktır. 

Denetim sürecine önyargı ve çekincelerin yansıması, denetim sonuçlarının güvenilirliğine etki edeceği 

bir gerçektir. Bu araştırmanın ana hedefi okul müdürlerinin denetim faaliyetlerinin incelenmesi olsa da 

katılımcıların hem eğitim müfettişlerinin hem de okul müdürlerinin denetimine tabi olmaları sebebiyle 

aynı zamanda müfettiş ve okul müdürü denetiminin karşılaştırılmasına da imkân sağlayacağı 

düşünülmektedir. 

 

Yöntem 

 

Araştırmanın Deseni 

 

Okul müdürlerinin denetim faaliyetlerini öğretmen, okul müdürü, müfettiş, görüşleri doğrultusunda 

değerlendirmeyi amaçlayan bu araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden biri olan olgubilim 

(fenomenoloji) deseni kullanılmıştır. Olgular yaşantımız içerisinde karşımıza çıkan olaylar, yönelimler, 

tercihler, kavramlar, deneyimler olarak özetlenebilir. Günlük hayatımızda karşımıza çıkan bu olguları 

bilmemize rağmen tam anlamıyla kavrayabilmemiz mümkün olmamaktadır. Bize yabancı olmayan 

ancak kapsamlı bir şekilde kavrayamadığımız bu olguları araştırmayı amaçlayan çalışmalar için 

olgubilim (fenomenoloji) uygun bir araştırma metodu olarak karşımıza çıkmaktadır (Yıldırım & Şimşek, 
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2020). Fenomenolojik araştırmalarda araştırılan olguyu deneyimlemiş olan ve bu olguyu yansıtabilecek, 

aktarabilecek birey ve gruplar veri kaynağı konumundadır (Baker, Wuest & Stern, 1992). Bu 

araştırmada denetim bir olgu olarak ele alınmış ve bunu deneyimleyen öğretmen, okul müdürü ve eğitim 

müfettişlerinin bu deneyimlerine yükledikleri anlamlar ortaya çıkartılmak istendiği için olgubilim 

deseni tercih edilmiştir. 

 

Çalışma Grubu 

 

Çalışmada nitel araştırma yöntemlerinde sıklıkla kullanılan amaçlı örneklem türlerinden ölçüt 

örnekleme tekniği kullanılmıştır. Amaçlı örneklemede gerekli bilgiyi en iyi sağlayabilecek bireyler 

örneklemeye seçilebilmektedir. Amaçlı örneklem, evreni en iyi temsil ettiği düşünülen elemanların 

araştırmacı tarafından seçimiyle oluşturulur (Yıldız, 2017). Araştırmada ölçüt olarak öğretmenler için 

daha önce en az bir defa hem okul müdürleri hem de müfettişler tarafından denetlenmiş olma kriteri 

aranmıştır. Okul müdürlerinde ölçüt olarak ise hem müfettişler tarafından denetlenmiş hem de kendileri 

en az bir defa öğretmen denetimi yapmış olmaları kriteri aranmıştır. Müfettişler için ise en az 15 yıllık 

mesleki denetim deneyimi kriteri esas alınmıştır. 

 

Araştırmanın katılımcıları Sakarya ilinde görev yapmakta olan beş öğretmen, beş okul müdürü ve beş 

müfettiştir. Beş eğitim müfettişi katılımcı olmayı kabul ettiği için eşit bir değerlendirme sunabilmek 

adına katılımcı öğretmen ve okul müdürü sayısı beş ile sınırlı tutulmuştur. Çalışmada katılımcı 

öğretmenler, müfettiş denetimi ve müdür denetimi geçirmiş iki olgu arasında kıyas yapabilecek 

öğretmenler arasından seçilmiştir. Katılımcı okul müdürleri, müfettiş ve okul müdürü denetimi geçirmiş 

ve kendileri de öğretmen denetimi yapmış olan okul müdürleri arasından seçilmiştir. Katılımcı 

müfettişler ise öğretmen denetimi gerçekleştirmiş kişiler arasından seçilmiştir. Katılımcı öğretmenler 

Ö1, Ö2, Ö3, Ö4, Ö5 olarak; katılımcı müdürler M1, M2, M3, M4, M5 olarak; katılımcı müfettişler 

MÜF1, MÜF2, MÜF3, MÜF4, MÜF5 olarak kodlanmıştır. 

 

Katılımcı öğretmenlerin, okul müdürlerinin ve müfettişlerin demografik verileri Tablo 1, Tablo 2 ve 

Tablo 3’te sunulmuştur. 

 

Tablo 1  

Araştırmaya Katılan Öğretmenlerin Demografik Verileri 

Değişkenler Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 

Cinsiyet Erkek Erkek Erkek Kadın Erkek 

Yaşı 63 65 45 36 34 

Branşı İHL Meslek  Edebiyat Edebiyat İHL Meslek  İngilizce 

Çalışılan Kademe Ortaöğretim Ortaöğretim Ortaöğretim Ortaöğretim İlköğretim 

Eğitim Düzeyi Lisans Lisans Lisans Lisans Lisansüstü 

Okuldaki Öğretmen Sayısı 27 27 35 70 25 

Okuldaki Ortalama Öğrenci 

Sayısı 
300 300 450 1000 400 

Son Denetim Yılı 2022 2022 2022 2022 2022 

 

Tablo 1’de görüldüğü üzere öğretmen katılımcıların dördü erkek biri kadındır. Yaş ortalamaları 48.6’dır. 

Katılımcıların yaş aralığı 34 ile 65 arasında değişmektedir. Diğer anlatımla genç ve ileri yaştaki 

öğretmenler örnekleme dahil edilmiştir. Katılımcıların ikisi İHL meslek dersleri öğretmeni, ikisi Türk 

dili edebiyatı öğretmeni, biri İngilizce öğretmenidir. Öğretmenlerin dördü ortaöğretim kademesinde 

görev yapmaktayken biri ilköğretim kademesinde görev yapmaktadır. Katılımcıların biri lisansüstü, 

dördü ise lisans mezunudur ve en son 2022 yılında denetim geçirmişlerdir. Katılımcıların okullarındaki 

öğretmen sayısı en az 25, en çok 70’tir. Katılımcıların okullarındaki öğrenci sayısı en az 300, en fazla 

1000 civarındadır. 

 

Tablo 2’de araştırmaya katılan okul müdürlerinin demografik bilgileri yer almaktadır. 
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Tablo 2 

Araştırmaya Katılan Okul Müdürlerinin Demografik Verileri 
Değişkenler M1 M2 M3 M4 M5 

Cinsiyeti Erkek Erkek Erkek Erkek Kadın 

Yaşı 36 40 40 34 33 

Branşı 
Meslek 

Dersleri 
Beden Eğ. 

Meslek 

Dersleri 
Din Kültürü Özel Eğitim 

Çalıştığı Kademe Ortaöğretim İlköğretim Ortaöğretim İlköğretim Ortaöğretim 

Yöneticilik Kıdemi 8 12 12 8 6 

Okuldaki Şube Sayısı 12 12 14 8 16 

Eğitim Düzeyi Lisans Lisans Lisans Lisans Lisans 

Okuldaki Öğrt. Sayısı 14 27 30 12 30 

Okuldaki Ortalama 

Öğr. Sayısı 
300 250 400 120 150 

Son Denetim Tarihi 2022 2022 2022 2022 2022 

 

Tablo 2’de görüldüğü üzere okul müdürü katılımcıların dördü erkek biri kadındır. Yaş ortalamaları 

36.6’dır. Okul müdürlerinin ikisinin branşı İHL meslek dersleri, birinin branşı beden eğitim, birinin din 

kültürü ve ahlak bilgisi, birinin ise özel eğitimdir. Katılımcı okul müdürlerinin üçü ortaöğretim 

kademesinde görev yapmaktayken ikisi ise ilköğretim kademesinde görev yapmaktadır. Müdürlerin 

ortalama yöneticilik kıdemi 9,2 yıl olarak hesaplanmıştır, okullarındaki şube sayısı ortalama 12+ olarak 

hesaplanmıştır, okullarındaki öğretmen sayısı ortalama 23 olarak hesaplanmıştır. Katılımcı okul 

müdürlerinin tamamı lisans mezundur ve en son 2022 yılında denetim gerçekleştirmişlerdir. 

 

Tablo 3’te araştırmaya katılan müfettişlerin demografik bilgileri yer almaktadır. 

 

Tablo 3 

Araştırmaya Katılan Eğitim Müfettişlerinin Demografik Verileri 
Değişkenler MÜF1 MÜF2 MÜF3 MÜF4 MÜF5 

Cinsiyeti Erkek Erkek Erkek Erkek Erkek 

Yaşı 65 59 45 63 60 

Müfettişlik Kıdemi (Yıl) 30+ 30+ 15+ 30+ 30+ 

Eğitim Düzeyi Lisans Lisans Yüksek Lisans Lisans Lisans 

Son Denetim Yılı 2013 2013 2013 2013 2013 

 

Tablo 3’te görüldüğü üzere müfettiş katılımcıların tamamı erkektir. Yaş ortalamaları 58.4’tür. 

Müfettişlik mesleğindeki kıdemleri ortalama 27+ yıl olarak hesaplanmıştır. Katılımcı müfettişlerin 

dördü lisans biri yüksek lisans mezundur. Katılımcı müfettişlerin tamamı en son 2013 yılında öğretmen 

denetimi gerçekleştirmişlerdir. 

 

Veri Toplama Araçları 

Olgubilim araştırmalarında görüşme tekniği kullanılarak veriler toplanmaktadır. Bu araştırmada 

kişilerin deneyimleri araştırılarak olgunun gerçekliği ortaya koyulmaya çalışıldığı için yüz yüze 

görüşme tekniği kullanılmıştır. Görüşmede sorulan soruların belirlenmesinden önce kaynaklar taranmış 

çalışmalar ve araştırmalar incelenmiştir. Görüşme formu hazırlanırken Bolu Abant İzzet Baysal 

Üniversitesi’nden ve Düzce Üniversitesi’nden alanın uzmanlarının yardımına başvurulmuştur. Görüşme 

formunun son hali için alan uzmanlarının onayı alınmıştır. Yarı yapılandırılmış görüşme formu şeklinde 

tasarlanan veri toplama aracında kişisel bilgileri içeren soruların yanı sıra ana sorular ve sonda sorular 

yer almaktadır. Görüşmeler yapılmadan önce kurumsal ve resmî izinler alınmıştır. Resmî izinlerin 

alınmasından sonra araştırmaya katılmayı gönüllü olarak kabul eden öğretmen, okul müdürü ve 

müfettişlerden öncelikle randevu talep edilmiştir. Her bir katılımcı ile randevu gün ve saatinde 

belirlenen yerde görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Görüşmecilere sorular daha önceden verilmiş ve 

soruların üzerinde düşünmeleri ve zihinsel hazırlık yapmaları talep edilmiştir. Katılımcılara görüşme 

esnasında diledikleri soruları cevaplamadan geçebilecekleri, görüşmeyi diledikleri anda 

sonlandırabilecekleri ve istemeleri halinde görüşmeden çekilebilecekleri bilgisi de verilmiştir. 
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Araştırma verileri Nisan 2022’de toplanmıştır. Öncelikle bir öğretmen, bir okul müdürü ve bir müfettiş 

ile pilot görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Yapılan pilot görüşmelerde önceden hazırlanan görüşme 

soruları sınanmış ve gelen cevaplara bağlı olarak bazı sorularda güncellemeler yapılarak formun nihai 

hali ortaya çıkartılmıştır. Araştırmacılar, soruları yöneltmeye başlamadan önce katılımcıların 

görüşmeye hazır olmalarını sağlamak ve görüşmeci-araştırmacı arasındaki etkileşimi güçlü tutmak 

adına öncelikle onlarla gündelik meseleler üzerine ya da görüşme konusuna yakın mevzular üzerine 

sohbet etmiş, katılımcıların görüşme için hazır olduklarından emin olduktan sonra görüşmeler 

yapılmıştır. Görüşmelerin tümü, katılımcıların rızası ve onayı doğrultusunda kayıt altına alınmıştır. 

Görüşmeler ortalama 45’er dakika sürmüştür. Kimi görüşmecilerde kayıtlara zaman zaman ara verilmiş 

ve verilen aradan sonra görüşmeler yeniden başlamış, kayıtlar kaldığı yerden devam ettirilmiştir. 

Görüşmeler bittikten sonra tüm ses kayıtları yazıya aktarılmış ve her bir görüşmeci için ayrı bir dosya 

şeklinde .docx formatında kayıt edilmiştir. 

 

Verilerin Analizi 

 

Veri toplama araçları ile elde edilmiş olan verilerin çözümlenmesinde betimsel ve içerik analizinin yanı 

sıra yorumlayıcı fenomenolojik analiz tekniğinden yararlanılmıştır. Veriler temalara ayrılarak içerik 

analizi gerçekleştirilmiştir. Betimsel analiz yönteminde araştırma sürecinde elde edilmiş olan veriler 

araştırmacının önceden belirlemiş olduğu temalar doğrultusunda yorumlanarak sunulur. Bir nitel veri 

analiz yöntemi olan betimsel analizde katılımcıların görüşleri doğrudan alıntılanarak sunulabilmektedir. 

Betimsel analiz yöntemi çeşitli aşamalardan oluşmaktadır: Betimsel analiz yönteminde araştırmacı 

öncelikle cevap aradığı problemlerden, görüşme sorularından, elde etmiş olduğu verilerden yola çıkarak 

bir tema oluşturur. Elde edilen veriler bu tema çerçevesinde okunur, düzenlenir ve tanımlanır. Bu 

aşamadan sonra araştırmacı tanımlamış olduğu verileri ilişkilendirerek açıklar. Yorumları güçlendirmek 

için bulgular arasında neden-sonuç ilişkileri kurar ve gerekli durumlarda doğrudan katılımcı ifadelerine 

yer verir (Yıldırım & Şimşek, 2020). Yorumlayıcı fenomenolojik analiz kişisel deneyimlerin detaylı bir 

şekilde irdelenmesine odaklanır. Katılımcıların yaşantılarına ve deneyimlerine nasıl anlamlar 

yüklediklerine odaklanır. Katılımcıları empatik ya da eleştirel yorum yapmaya sevk eder. Başka bir 

ifadeyle yorumlayıcı fenomenolojik analizin amacı kişisel deneyimlerin anlamını kavramaya 

odaklanmak ve kişinin fenomenle ilgisini ortaya koymaktır (Keskin, Aksoy & Fidan, 2021). 

 

Nitel bir araştırma olan bu araştırmada geçerlik ve güvenilirliğin sağlanması amacıyla katılımcı 

formlarının oluşturulması ve verilerin analiz edilmesi sürecinde eğitim bilimleri alan uzmanlarından 

yardımına başvurulmuştur. Bulguların iç geçerliğini sağlamak amacıyla verilerin transkipsiyonu 

sürecinde ve sonrasında sıklıkla katılımcı teyidine başvurulmuştur. Bu araştırmada birbirine yakın ifade 

ve kavramlar kodlandıktan sonra aynı temanın alt temaları olarak sunulmuştur. Analiz sürecinden sonra 

ana tema ve alt temaların tutarlılığı kontrol edilmiş, mantıksal bütünlük sağlanmıştır. Çalışmada 

inandırıcılığı sağlamak maksadıyla betimsel analiz yönteminin mantığına uygun olarak alıntı yapma 

yöntemiyle katılımcı ifadelerine doğrudan yer verilmiştir. Araştırma sürecinde elde edilmiş olan ham 

veriler tekrar incelenebilmesi amacıyla saklanmıştır. 

 

Bulgular 

 

Bu kısımda araştırma verilerinden elde edilen bulgular sunulmuştur. Araştırmada öncelikle 

öğretmenlerden elde edilen verilerin bulguları yer almaktadır. Daha sonra ise okul müdürlerinden alınan 

verilerin bulguları, en sonda ise müfettişlerden alınan verilerin bulguları bulunmaktadır. 

 

1. Öğretmenlerden Elde Edilen Bulgular 

Derslerin ve öğretmenlerin denetimine ilişkin görev, sorumluluk ve yetkilerinin eğitim müfettişlerinden 

alınarak okul müdürlerine devredilmesi ile ortaya çıkan durumda denetimi olumlu ve olumsuz yönleri 

ile ele alan öğretmenler söz konusudur. Öğretmen denetimi konusunda okul müdürlerinin ve 

müfettişlerin sahip oldukları güçlü-zayıf yönler konusunda öğretmenlerin görüşleri doğrultusunda 

ortaya çıkan kategoriler ve kodlar Tablo 4’te verilmiştir. 
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Tablo 4  

Okul Müdürlerinin Öğretmen-Ders Denetimi 

 

Okul Müdürlerinin Ders Denetiminin Olumlu-Güçlü Yönleri 
 

Okul müdürlülerinin ders denetim süreçlerinde yaptıkları çalışmaları müfettişlere kıyasla olumlu ve 

güçlü bulan öğretmenlerin görüşlerine göre öne çıkan bazı durumlar söz konusudur. Örneğin müfettişler 

tarafından yılın bazı dönemlerinde ve sınırlı bir zaman aralığında yapılan denetimlerin kesitsel 

olmasının sonucu olarak sağlıklı ve doğru bir veri sağlamadığı düşünülmektedir. Müfettiş denetimleri 

esnasında öğretmenin denetim kaygısı yaşaması ve performansını tam anlamıyla ortaya çıkaramaması 

beraberinde bazı sorunları da ortaya çıkarabilmektedir. Oysa okul müdürünün öğretmenleri hem 

yakından tanıması hem de uzun süreli bir gözlemle öğretmenlerle daha yoğun etkileşim içerisinde 

olması denetimi daha iyi ve nitelikli yapmasına olanak tanıyabilmektedir. Müfettiş denetimleri, 

öğretmen görüşlerine göre kısa süreli olmasından dolayı bekleneni zaman zaman verememektedir. 

Ancak okul müdürlerinin kendi kurumlarını daha iyi tanıması ve personelini daha yakından ve 

sahiplenici şekilde gözetmesinden dolayı denetimi uzun vadeye formal ve informal şekilde 

yayabilmektedir. Örneğin aşağıda alıntılanan öğretmen görüşlerine göre okul müdürlerinin öğretmen-

ders denetim faaliyetlerinin ortaya çıkardığı olumlu tarafları görmek mümkündür: 
 

Genel olarak olumlu buluyorum. Okul müdürleri bizi gözlemleme açısından, bizle ilgili ekstra bilgi 

sahibi olma açısından daha yetkililer. Müfettiş geldiği an genel olarak sadece tek bir dersi 

yorumlayabiliyor ama müdür bizim o sene ya da birkaç sene içinde o sınıfla olan iletişimimizi, o 

sınıfla olan hani diyaloğumuzu bildiği için daha verimli değerlendirebiliyor. (Ö3) 
 

Olumlu yönleri daha önce hani röportajda da bahsettiğim gibi genel olarak bizim bir hukukumuz 

olduğu için, bizi tanıma noktasında daha iyi oldukları için, girdikleri tek bir derse göre 

değerlendirme yapmadıkları için, genel bir değerlendirme yapmak konusunda daha verimli oldukları 

için olumlu yönleri daha fazla. (Ö2) 

 

Okul yöneticilerinin öğretmen-ders denetim faaliyetlerini olumlu bulan ve destekleyen öğretmenlerin 

görüşlerine göre özellikle uzun süreli gözlem ve etkileşimin bir sonucu olarak öğretmenleri yakından 

Tema Kategoriler Kodlar 

Okul Müdürlerinin 

Öğretmen-Ders 

Denetimi 

Okul Müdürlerinin Ders 

Denetiminin   

Olumlu-Güçlü Yönleri 

Kesitsel değerlendirmenin sağlıklı olmaması 

Rol yapma, çarpıtma olmaması 

İş yükünü azaltma 

Adil denetim 

Doğrudan-uzun süreli gözlem 

Ayrıntılı bilgiye ulaşma 

Bütünlük, motivasyon 

Ders dışı yetkinlikleri görme 

Sistemi hızlandırma 

Okul Müdürlerinin Ders 

Denetiminin   

Olumsuz-Zayıf Yönleri 

Güç zehirlenmesi, ilgisizlik, informal ilişkiler 

Yanlılık, profesyonellikten uzaklık 

Uzmanlık bilgisinin olmaması 

Denetimdeki Teknik ve 

Pedagojik Sorunlar 

Çeşitli yanlılık ve ayrımcılıklar 

İdeolojik unsurlar 

Uygun olmayan üslup 

Açık aramaya çalışmak 

Denetlenen sınıfın durumu 

Gerçekçi olmayan durumlar 

Okul müdürünün denetimde yetersizliği 

Branş bilgisinin yetersizliği 

Denetimin detaylarını bilmeme 

İnformal ilişkileri öne çıkarma 
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tanıyan okul müdürüne karşı kimsenin rol yapamayacağı dile getirilmektedir. Müfettiş denetimlerinde 

ortaya çıktığı düşünülen ya da ileri sürülen gerçekçi olmayan rol ve davranışların ya da çarpıtma içeren 

durumların okul müdürünün denetiminde mümkün olmadığı düşünülmektedir. Bu durum da okul 

müdürü denetimini müfettişe göre daha olumlu ve gerçekçi yapabilmektedir. 
 

Rol yapmayı bilen bir öğretmen için müfettiş bir avantajdır. Müfettişin geleceğini zaten önceden 

haber alır, hazırlığını yapar. Daha önceden öğrenciyle işlediği bir dersi de sanki yeni işliyormuş gibi 

yaparak müfettişin böyle gözünü rahatlıkla isterse boyayabilir. Soracağı soruları önceden öğrenciye 

dağıtıp rahatlıkla süper bir öğretmen izlenimi verip gözünü boyayabilir. (Ö5) 

 

Okul müdürlerinin doğrudan ve uzun süreli gözlem deneyimleri daha isabetli karar vermelerine de 

olanak tanıyabilmektedir. Okul müdürlerinin ders denetimlerinde bu uzun süreli etkileşimin aynı 

zamanda daha adil karar vermede önemli bir kolaylaştırıcı etken olduğunu da bazı öğretmenler dile 

getirmektedir. 

 
Daha adil olduğunu düşünüyorum. Çünkü müfettişler geliyor on dakika içerisinde sizin bir sene 

boyunca yaptıklarınızı değerlendiriyorlar. Ama müdürle senenin başından sonuna kadar iç içesiniz. 

Sizin ne yaptığınızı ne ettiğinizi daha iyi biliyor. (Ö5) 

 

Okul müdürlerinin öğretmen denetimini olumlu bulanların öne çıkardığı bu husustan da anlaşılacağı 

üzere bir öğretmenin ders performansını ya da okul içerisindeki etkililiğini kısa süreli 

değerlendirmelerle yapmak değil uzun süreli etkileşime dayalı gözlem yapmak daha doğru kabul 

edilmektedir. Bununla birlikte bazı öğretmenlerin görüşlerine göre okul müdürlerinin ders denetimleri 

sistemin hızlanması için olumlu bulunmaktadır. Bazı görüşlere aşağıda yer verilmiştir: 
 

Ben öğretmen, müdür ve müfettiş için böylesinin daha faydalı olduğunu düşünüyorum. Müfettiş için 

ve denetim sistemi için faydasının müfettişin iş yükünün azaltılması ve dolayısıyla sistemin 

işleyişinin hızlandırılması olduğu kanaatindeyim. (Ö3) 

 

Farklı katılımcıların görüşlerine göre ise okul müdürleri tarafından gerçekleştirilen ders denetim 

faaliyetleri daha motive edici olabilmektedir. Okul müdürünün özellikle öğretimsel liderlik becerisi 

güçlüyse ve bu güçlü yönünü öğretmenlere her anlamda yol göstermek amacıyla kullanıyor ise bu durum 

ders denetim sürecinde de motivasyon kaynağına dönüşebilmektedir. Diğer bir anlatımla okul 

müdürünün yetkinliği ve rol-model oluşu öğretmen denetimine de etki etmektedir. Bu konuyla ilgili bir 

öğretmenin görüşlerine aşağıda yer verilmiştir. 
 

Okul müdürlüğü tarafından gerçekleştirilen denetimlerin olumlu yönü öğretmenleri biraz daha 

motive ediyor olabilir. Bu dersin işlenişi ile ilgili, sınıf yönetimi ile ilgili, sınıfın hakimiyeti ile ilgili 

öğretmenlerin olumlu yönde bu konuda etkileyebilir. (Ö4) 

 

Okul Müdürünün Ders Denetiminin Olumsuz-Zayıf Yönleri 
 

Okul müdürlerinin öğretmen denetimlerini olumlu bulanlar olduğu kadar çeşitli yönleri ile olumsuz 

olarak değerlendiren öğretmenler de söz konusudur. Müfettişlerin bu konuda teknik ve mesleki 

bilgilerinin ve yetkinliklerinin daha güçlü olmasından yani uzmanlık alan bilgisinden dolayı denetimi 

daha doğru yaptığı ve okul müdürlerinin bu konuda yetersiz kaldığı düşünülmektedir. Bundan dolayı da 

okul müdürlerinin ders denetimlerini sırf denetim yapmak için denetim yapmak olarak değerlendirip 

olumsuz gören öğretmenler bulunmaktadır. 
 

Müfettişlerin denetime gelmesini kabul ediyorum. Bence müfettişler gelsin. Okul müdürü her zaman 

yetkin olmuyor. Mesela bakıyorsun, bugün başarılı bir okul müdürü var yarın ilgisiz bir okul müdürü 

geliyor. İlgisiz-alakasız bir müdür geldiği zaman senin derdinle de ilgilenmiyor. Okulun şartıyla da 

ilgilenmiyor. Bazen okul müdürlüğüne makam olarak kullanmak isteyen kişiler gelebiliyor ya da 

kariyer için okul müdürü olanlar olabiliyor bu kişiler okulun sorunları ile ilgilenmiyorlar. O yüzden 

denetim konusunun okul müdürüne devredilmesini olumlu bulmuyorum ama okul müdürü hep devre 

dışı mı kalsın? Uygun değil. Ön denetimleri okul müdürü yapar ama ana denetimlerin müfettişle 

olması daima faydalıdır. (Ö4) 
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Yukarıda alıntılanan ifadeden de anlaşılacağı üzere bazı öğretmenlerin denetimin müfettişlerin yerine 

getirmesini daha sağlıklı bulmasında bu konudaki uzmanlık bilgisine işaret edilmektedir. Ayrıca kimi 

okul müdürlerinin görevleri ile yeterince ilgilenmemesi de öğretmen denetimi konusundaki olumsuz 

görüşleri besleyen gerekçeler arasında sayılmaktadır. Bununla birlikte müfettişlerin öğretmen denetimi 

ve farklı denetim-soruşturma gibi konulardaki deneyimlerini değerli bulan ve bundan dolayı denetimin 

müdürler yerine müfettişler tarafından yapılmasını isteyenler söz konusudur. Deneyimli müfettişlerin 

farklı öğretmenleri, farklı okulları ve çevreleri görüyor ve biliyor olması bir tür deneyime dayalı 

uzmanlık bilgisi de oluşturmaktadır. Buna ilişkin bir görüş aşağıda sunulmuştur: 
 

Ben yanlış buluyorum. Müfettişler değişik yerlerde okul denetlemesi yaptıkları için. Farklı davranış 

biçimlerindeki öğretmenleri görüyorlar. Değerlendirmelerini daha sağlıklı yapıyorlar, daha insani 

duruş sergiliyorlar. Daha nazik ve daha kibarlar. Bu sebeplerden dolayı ben okul müdürlüğüne 

devredilmesini doğru bulmuyorum. Müfettişler, bakanlık müfettişleri denetlemeyi yapmalılar. (Ö2) 

 

Öğretmen denetimi ve ders denetimini müfettişlerin yerine getirmesini doğru bulan öğretmenlerin bu 

görüşünü temellendirdikleri ana argüman denetim deneyimidir. Bu sayede hangi öğretmenin rol 

yapmadan denetim sürecinde gerçekçi davrandığı hangi öğretmenin rol yaptığı ve gerçekçi olmayan 

davranışlar sergilediği fark edilebilecektir. Buradan da anlaşılacağı üzere bu argümanı destekleyen 

öğretmenler denetimin ciddiyetle ve denetimin detaylarını bilen kişilerce yapılmasını daha doğru ve 

kabul edilebilir bulmaktadır. Öğretmen ve ders denetimi aynı zamanda bir tür rehberlik ve yetiştirme 

süreci olmasından dolayı bu süreçte deneyime sahip müfettişlerin hem pedagojik yönden hem de insan 

ilişkileri açısından rol-model oluşları önemsenmektedir. 

 

Okul müdürünün öğretmen-ders denetimini olumsuz bulan kimi öğretmenlere göre bunun temel 

gerekçesi ise müdür ile kendilerinin aynı branştan olmamaları nedeni ile branşa özgü durumları 

bilememesidir. Bundan dolayı yani branşın inceliklerini ve içeriklerini tam anlamıyla bilememesi bazı 

öğretmenlere göre okul müdürlerinin ders denetimi konusunda yetkinliklerini zayıflatmaktadır. Bu 

duruma dair bir öğretmenin aşağıda alıntılanan görüşü şu şekildedir: 
 

Farklı branştan bir müdürü gelip de benim derste ki yeterliliklerimi yani ders anlatımımı, öğrenciyle 

diyaloğumu falan değerlendirebilir ama benim alanımla alakalı yeterliliği mi değerlendiremez? Yani 

böyle bir sıkıntı var. (Ö5) 

 

Yukarıdaki ifadelere bakıldığında denetimin genel ortak yönleri yani sınıf yönetimi, öğrencilerle olan 

ilişkiler ve iletişim, derse hazırlıklı gelme, geri bildirim sunabilme vb. gibi durumlar okul müdürü 

tarafından da değerlendirilebilir bulunsa da branşa dair içeriklere haiz olamaması okul müdürünün ders 

denetim yeterliğini zayıflattığı düşünülmektedir. Bazı öğretmenlerin görüşlerine göre ise ders denetim 

görevi ve yetkisi kimi okul müdürlerinde “güç zehirlenmesi” olarak nitelenecek yetkinin olumsuz 

kullanımına yol açmaktadır. Bu durumda ise denetim amacından çıkarak bir ceza ya da korku aracına 

dönüşebilmektedir. Böyle olması halinde ise denetim amacından çıkmaktadır. Örnek bir görüşe aşağıda 

yer verilmiştir: 
 

Ders denetimlerine yine müfettişlerin devam etmesi ya da ilçe milli eğitimden ya da il Milli 

Eğitim’den sorumlu bir memurun, kişinin bu konuyla ilgili görevlendirilmesini daha uygun 

görüyorum. Müdürün okullarda ders denetimlerine girmesini doğru bulmuyorum. Çünkü bu 

durumun müdürün güç zehirlenmesine sebebiyet verebileceği kanaatindeyim. (Ö1) 

 

Okul müdürlerinin öğretmen denetimlerinin olumsuz olarak değerlendirilmesine yol açan diğer bir 

gerekçe ise bazı öğretmenlere göre öğretmen ve okul müdürü arasındaki informal ilişkilerdir. İnformal 

ilişkilerin resmi bir süreçte bir dezavantaja dönüşmesi ve ciddiyetten uzaklaşmaya yol açabilmesi bu 

duruma temel bir gerekçe olarak gösterilmektedir. Denetimin resmî yani formal yönü denetleyen ve 

denetlenen arasında formal bir ilişki gerektirmektedir. Bu haliyle daha özenli ve yasal anlamda daha 

doğru bir sürecin işletilebileceği düşünülmektedir. İnformal ilişkiler aynı zamanda değerlendirmede bir 

tür yanlılık ve kayırmacılık oluşturabilme olasılığı içermesi dolayısıyla kimi öğretmenlerde bu temel 

kaygıya dayalı olarak müdürlerin öğretmen denetiminin doğru olmadığı görüşü söz konusudur. Benzer 

şekilde, okul müdürü ile iletişimi zayıf olan ya da çeşitli konularda çatışma-sorun yaşayan öğretmenler 
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için de ders denetimini müdürün yapması bir tür hesaplaşmaya da dönüşme ihtimali taşımaktadır. 

Sendikal farklılıkların ya da ideolojik ayrışmaların da bu süreçte doğru bir denetim yapmaktan müdürleri 

uzak tutabileceği ihtimali de bazı öğretmenlere göre olasılık dahilindedir. Örnek görüş şöyledir: 

 
Yani mesela siyasi olabilir, sendikal olabilir. Mesela siyaset, sendika şu anda insanların arasında 

birlik kavramı yavaş yavaş dağılıyor. Münferit davranma. Adam ferdi hareket ediyor ve ferdi hareket 

ettikçe de toplumun, toplumsal yaşamın sürmesi için gereken taşları pek tanımıyor. (Ö1) 

 

Sendikal yanlılık, kayırmacılık, hemşericilik, nepotizm gibi çeşitli olumsuz durumların okullarda 

yaşanması denetim gibi resmi bir sürecin gerçek halinden arındırılarak yanlı şekilde sürdürülmesine de 

yol açabilmektedir. Bu durumda ise ortaya gerçek olmayan bir denetleme çıkmakta ve bu tür denetimler 

ve kayırmacı davranışlar ise okul müdürünün bu konudaki rol ve yetkisini tartışmaya ve eleştiriye açık 

hale getirmektedir. Bu durumlara ek olarak okul müdürünün mesleki tecrübesi ile denetlediği 

öğretmenin mesleki tecrübesi arasındaki farklılığın da denetimde önemli olduğunu vurgulayan 

öğretmenler de vardır. Tecrübesiz ve mesleğinin başında olan bir müdürün kıdemli bir öğretmeni 

denetlemesi doğru kabul edilmemektedir. 

 

Denetimindeki Teknik ve Pedagojik Sorunlar 

 

Ders denetim süreçlerinde denetleme sürecinden ve denetleyenden-denetlenenden kaynaklı çeşitli 

sorunlar söz konusu olabilmektedir. Teknik sorunların yanında aynı zamanda iletişimden ya da ikili 

ilişkilerden kaynaklı sorunlar da denetimin etkisini zayıflatmaktadır. Çeşitli kayırmacı veya ayrımcı 

davranışların, ideolojik etkenlerin ve açık aramaya dönük çabaların önemli sorunlar arasında işaret 

edildiği görülmektedir. Bu tür sorunlar denetimi amacından uzaklaştırarak bir tür cezalandırma 

enstrümanına dönüştürmektedir. Örneğin aşağıda alıntılanan ifadelerden de hareketle denetleyen ve 

denetlenen arasındaki sorun net bir şekilde yansıtılmaktadır: 
 

Müfettiş de diyelim ki düşünce tarzı farklı ben din kültürü öğretmeniyim bunun değerlendirmeye 

etkisi olmaz mı? Onlarda da oluyor tabii ki. Onlarda da oluyor ama yani karşılaştım ben öyle 

durumlarla. Müfettiş geliyor. Din kültürü branşında değil, başka branşta. Adam felsefeci geldi beni 

denetledi. Felsefeci olup da şimdiye kadar böyle dine, din kültürüne bakış açısı olumlu olan pek ben 

denk gelmedim. Mutlaka vardır. O da bize denk gelmedi. Yani öyle birisi geldi müfettiş. Dersi 

anlattım, dinledi. Dinledikten sonra dersi. Böyle anlattığım konuyla ilgili sorularda sordum 

çocuklara. Sorduğum sorulara takır takır çocuklar cevap veriyor. Zaten tahta da yazıyor. Müfettiş de 

sorular sordu, çocukların hepsi birden atlıyor, cevap verelim diye. Neyse çocuklara cevap verdirdi 

falan. En son hiçbir şey bulamadı tenkit edecek. Yani şimdi sen zekâtı anlatıyorsun ama çocuklara, 

zekât verdiğin zaman da sokaktaki zekât verdiğiniz zekâtı hak etti mi etmedi mi dedi. Adamın 

felsefesi yani o kendi kafasına göre. Yani zekât iyi bir şey ama tenkit edilecek tarafı var demek 

istiyor. Ast üst pozisyonu söz konusu olmasa ona orada üslubuna uygun cevap veririm ama işte açık 

aramaya geldiği için ve yetkili olduğu için inançları yargılama yetkisini buluyor kendinde. Ama 

olumsuz bir durum oluyor sonuçta. (Ö1) 

 

Yanlılık, önyargı ya da denetim öncesinde ikili ilişkilerden kaynaklı sorunlar kendisini denetim 

sürecinde de gösterebilmektedir. Bu tür profesyonellikten uzak ve pedagojik yönü olmayan tutum ve 

davranışların hem denetleyeni hem denetleneni hem de denetimin kendisini yıprattığı ileri sürülebilir. 

Yaşanan çeşitli sorunların sonrasında okul yöneticilerinin denetimi bir tür intikam ve baskı aracına 

dönüştürmesi denetim doğru bir davranış olmadığı gibi büyük bir problem olarak da kabul edilmektedir. 

Sendikal ayrılıklar ya da dünya görüşü farklılıkları olması gereken en normal durumken bu tür durumları 

bir tür çatışmaya dönüştürmek ise denetimde sorunlar ortaya çıkartabilmektedir. İnformal ya da 

yıpranmış ilişkilerin denetleyen ve denetlenen arasında sorunları çoğalttığı görülmektedir. Örneğin, 

aşağıda alıntılanan ifadelerden de anlaşılacağı üzere denetimin bir tür baskı ve yıldırma aracına 

dönüşmesi ya da yaşanan önceki sorunların gölgesinde kalması önemli bir problem olarak kabul 

edilmektedir. Bu tür durumlar sonucunda ise denetimin herhangi bir mesleki ve pedagojik faydası 

olmamaktadır. Aksine, öğretmenlerin denetleyenlere ve denetim sürecine karşı bakışlarında olumsuz 

değişimler yaşanmaktadır. 
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Sendikanı bilmesi etki edebilir. Dünya görüşünü bilmesi, branşını biliyor sonuçta. Daha önceden bir 

sorun yaşamış olabilirsin. Uzun süre beraber çalıştığın için. Giresun'da çalışırken öyle bir sıkıntım 

oldu. Böbrek taşı düşürüyorum, kayınpeder de duyuyor, buna üzülüyor işte. Eşim telefon açıyor, 

ağlıyor falan böyle telefonda. Böbrek taşı da çok sıkıntılı bir şey. Gecenin on ikisinde birinde acile 

gidiyorum. Sabah bitkin bir şekilde geliyorum. Serum yemişim, sancı, ağrı kesici, bir tuhaflaşmışım. 

İşte köyde çalışıyorum, köy okulundayım. Kayınpeder iyi niyetli bir şekilde komşu ilçenin 

kaymakamı akrabası. İşte onunla konuşuyor ve diyor ki, ilçe merkezinde bir okula mı aldırsak. İşte 

oradaki Kaymakamla arkadaşlar, benim çalıştığım ilçenin kaymakamı. Ondan sonra bu müdürün 

kulağına gitti. Müdür bunu öğrendikten sonra benimle uzun süre konuşmadı desem yeridir. Bir 

keresinde üç kişi yan yana duruyoruz dışarıda. Hiç unutmuyorum cebinden bir avuç fındık çıkardı. 

Birinci, ikinci öğretmene fındıkları verdi. Bana gelince fındığın geri kalanını cebine attı. Bana baskı 

yapmaya çalışıyor. Yani ben gideceğim orası boş kalacak diye korkuyor, halbuki boş kalmaz. Ondan 

sonra konusu açıldı. Aynen şu cümleyi söyledi bana: Ya dedi: Erzurum'da dedi işte benim baldızımın 

çalıştığı okuldan dedi, bir tane öğretmen buldu adamını Ankara'dan dedi. İzmir’e görevlendirdiler 

dedi. Senin buradan dedi oraya görevlendirilmen sorun değil dedi. Ben ne yapacağım ondan sonra. 

Yani bunu öğrendikten sonra bana hep mesafeli yaklaştı. Yani kırgın ayrıldık desem yeridir. Bu 

adam denetime gelse ne olur. Kafasında benim durumum, notum belli. Yani bu adam adil bir not 

verse bile benim kafamda hep soru işareti olacak. (Ö5) 

 

Denetim sürecinde karşılaşılan diğer önemli bir sorun ise denetleyen ve denetlenen arasındaki branş 

farklılığıdır. Denetleyen kişinin denetlenen kişinin ders içeriği ile ilgili yetkinliğinin tam olmaması 

denetlemeyi şekilsel olmaktan öteye taşımamaktadır. Dolayısıyla da bu durum önemli bir soruna 

dönüşebilmektedir. Ders denetiminin biçimsel yönü ve içerik bilgisi konusunda da okul yöneticilerinin 

yetkin ve yeterli olmaması önemli bir sorun olarak düşünülmektedir. Ders denetiminin teknik kısmının 

yanı sıra odaklanılacak pek çok yönü söz konusudur. Eğitim-öğretim yöntem ve teknikleri, sınıf 

yönetimi, iletişim, zaman yönetimi, sınıfı motive edebilme gibi hususlarda öncelikle denetleyen kişinin 

yetkin ve yeterli olması ve bu konularda denetlenene rehberlik etmesi beklenmektedir. 
 

Ders denetimini etkileyen pek çok faktör söz konusudur. Bu faktörlerin kimisi denetim için soruna 

dönüşebilmektedir. Denetimin denk geldiği sınıfın genel durumundan okul müdürünün mizacına kadar 

farklı faktörler ders denetiminde kendini gösterebilmektedir. Özellikle branş öğretmenlerinin girdiği 

sınıfların bazılarının genel akademik başarısı ve davranış özellikleri istendik yönde iken kimisi 

beklentilerin altında kalabilmektedir. Ders denetiminin özellikle çeşitli yönleri ile sorunlu olan sınıflara 

denk gelmesi ilgili öğretmen hakkında okul müdürünün olumsuz kanaat geliştirmesine yol 

açabilmektedir. 

 

2. Okul Müdürlerinden Elde Edilen Verilere Ait Bulgular 

 

Ders denetimi görevinin okul müdürlerine devredilmesi hakkında müdürlerin değerlendirmelerine yer 

verilmiştir. Okul müdürlerinin görüşleri doğrultusunda okul müdürlerinin ders denetimi uygulamalarının 

olumlu ve olumsuz yönleri ortaya koyulmaya çalışılmıştır. Ders denetimi konusunda müdürlerin ve 

müfettişlerin sahip oldukları beceri ve yetkinlik konusunda okul müdürlerinin görüşleri doğrultusunda 

ortaya çıkan kategoriler ve kodlar Tablo 5’te verilmiştir. 
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Tablo 5 

Ders Denetimine Okul Müdürlerinin Bakış Açısı 

 

Okul Müdürlerinin Öğretmen-Ders Denetimlerinin Olumlu-Güçlü Yanları 

 

Ders denetiminde okul müdürlerinin yaptıkları çalışmaları müfettişlere göre olumlu bulan okul 

müdürlerinin görüşlerinde öne çıkan bazı durumlar söz konusudur. Örneğin okul müdürleri, 

öğretmenleri yakından tanıma konusunda okul müdürlerinin daha güçlü olduklarını düşünmektedir. 

Müfettişlerin denetime geldikleri kısa süre içinde öğretmenleri tüm yönleriyle tanıma imkanına sahip 

olmadıkları için tüm yönlerini göz önünde bulundurarak değerlendirme imkanına sahip değildir. Bu 

durum öğretmenleri strese sokmakta ve denetime olumsuz yansımaktadır. Okul müdürlerinin sürekli 

okulda bulunmaları, öğretmenin kişisel özellikleri de dahil olmak üzere onları çok yönlü tanıma 

imkanına sahip olmaları, denetim ve değerlendirme konusunda okul müdürlerini rahatlatmaktadır. 

Ayrıca okul müdürünün öğretmenin tüm çalışmalarına şahit olması, çok yönlü değerlendirme imkanına 

sahip olması ve kişisel özelliklerinin farkında olması da öğretmeni rahatlatmaktadır. Araştırmada bazı 

öğretmenler heyecanlı bir yapıya sahip olduklarını ancak okul müdürlerinin bu durumlarının farkında 

olduklarından denetim ve değerlendirmede bunları göz önünde bulunduracağı için kendilerini rahat 

hissettiklerini belirtmişlerdir. Bu durumu ortaya koyan bazı okul müdürü görüşlerine aşağıda yer 

verilmiştir. 

 
Öğretmenin eksikliğini görme veya birebir ders içindeki etkileşimini görme açısından okul 

müdürünün müfettişlik vasfıyla sınıfa girmesi olumlu. (M1) 

 

Belki müdürün yeterliliği sorgulanabilir. Bir öğretmeni öncelikle tanımalı denetçi. Eğer öğretmeni 

tanıyorsa gözlem esnasında yaşanan bazı olumsuzlukları görmezden gelebilir. On beş-yirmi 

Tema Kategoriler Kodlar 

Ders Denetimine Okul 

Müdürlerinin Bakış 

Açısı 

Okul Müdürlerinin 

Öğretmen ve Ders 

Denetiminin Olumlu-

Güçlü Yanları 

Öğretmenleri yakından tanıma 

Verimlilik ve kalite artışı 

Uzun süreli gözleme dayalı veriler 

Müfettişlerin egolu davranması 

Uzun süreli denetim 

Müfettişlerin yanlış kararları 

Müfettişlerin stres oluşturması 

Müdürlerin okullarını iyi tanıması 

İş ve işleyişe hâkim olması 

Öğretmenle birebir temas kurma 

Öğretmenleri güçlendirmek için fırsat 

Öğretmenlerin güçlü yanlarını görme 

Öğretmenlerin zayıf yanlarını tolere etme 

Okul Müdürlerinin 

Öğretmen ve Ders 

Denetiminin Olumsuz-

Zayıf Yanları 

Öğretmen-müdür ilişkilerini zayıflatması 

Yanlılık içeren davranışlar sergileme 

Kayırmacılık ya da ayrımcılık 

Objektif olamama 

İnformal ilişkilerin etkisini hissetme 

Okul Müdürlerinin 

Öğretmen ve Ders 

Denetimlerinde Ortaya 

Çıkan Sorunlar 

Denetim bilgisi yetersizliği 

Kişiler arası ilişkilerin zedelenmesi 

Öğrenci-öğretmen ilişkisinin zayıflaması 

Gerçekçi olmayan durumların ortaya çıkması 

Denetimin gereksiz görülmesi 

Formalite yapılan denetim 

Kalabalık okullarda denetimin zorluğu 

Zaman yetersizliği 

Stres oluşturması 

Öğretmenlerin birbirlerini mukayese etmesi 
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dakikada değerlendirilmek hepimizi gerer. O gün iyi bir gününde olmayabilir öğretmen, ailesel bir 

durum olabilir, sabah yediğiyle alakalı bile olabilir. Bir önceki ders bir öğrenci ile veya bir veliyle 

tartışmış olabilir. O gün modu düşük olur, performansı düşer. Bu denetime yansır ve iyi bir 

değerlendirme yapılmış olmaz. (M4) 

 

Okul müdürünün ders denetimi uygulamalarını olumlu bulan okul müdürleri; okul müdürünün 

kurumunu, öğretmenleri, öğrencileri ve çevreyi tanıma imkanına sahip olduğunu belirtmişlerdir. Bunun 

sonucu olarak gerçekçi hedefler belirleyebilme imkanına sahip olduklarını düşünmektedirler. Eğitimde 

kalite ve verimin artmasının ise ancak kurum gerçeklerine uygun, uygulanabilir ve ulaşılabilir hedefler 

belirlemekle sağlanabileceğini düşündüklerini belirmişlerdir. Okul müdürleri sürecin takibini yapmada 

kendilerinin müfettişlerden daha güçlü olduklarını düşünmektedir. Bazı görüşlere aşağıda yer 

verilmiştir: 

 
Eğitimin kalitesi açısından yani verimlilik açısından veya eksikliklerin giderilmesi açısından bir 

okul müdürünün ders denetimlerine girmesi olumlu. Yani genel anlamda ben olumlu buluyorum. 

(M1) 

 

Ders denetiminin okul müdürlüğüne devredilmesi bana göre mantıklı bir durum. Yani okulu, 

öğretmeni, öğrenciyi, çevreyi daha iyi tanıyan biri olarak sanki okul müdürünün ders denetimi 

yapması daha sağlıklı geliyor bana. Özellikle meslek lisesi grubundaki hani öğrenci ve öğretmeni 

daha iyi tanımak açısından okul müdürünün denetim yapması daha mantıklı geliyor bana. (M3) 

 

Ders denetim uygulamaları konusunda okul müdürlerini daha güçlü bulan okul müdürleri boylamsal 

denetim ve değerlendirme konusuna dikkat çekmişlerdir. Okul müdürleri kısa bir süre için denetime 

gelen müfettişlerin öğretmeni tam anlamıyla denetleme ve değerlendirme imkanına sahip olmadıklarını 

belirtmişlerdir. Öğretmenin herhangi bir sebepten denetim günü moral ve motivasyonunun düşük 

olabileceğini belirtmişlerdir. Ancak okul müdürlerinin öğretmenlerin tüm çalışmalarına hâkim olduğu 

için bu tür handikapları tolere edebileceğini ve öğretmeni bütünsel bir yaklaşımla değerlendirerek bu 

olumsuzlukların önüne geçebileceklerini belirtmişlerdir. Ders denetimi konusunda okul müdürlerini 

güçlü bulan bazı müdürler, müfettişlerin yanlı tutum sergilemesi ve yanlış kararlar vermesi gibi olumsuz 

durumların denetleneni strese neden olduğunu belirtmiştir. Kesitsel değerlendirmenin sonucu olarak 

ortaya çıkan bu duruma aşağıdaki ifadeler örnek verilebilir. 
 

Sizin başarılı olmadığını bildiğiniz kimi personele çok başarılıymış gibi değerlendirme yaptıklarına 

çok defalar şahit oldum. (M2) 

 

Ayrıca bazı okul müdürleri, okul müdürünün okulunu, öğretmenlerini, öğrencileri ve çevreyi daha iyi 

tanıyacağını bu durumun öğretmene ve öğrenciye olumlu yansıyacağını düşündüklerini belirtmişlerdir. 

Böylece okul için daha gerçekçi hedefler belirleneceğini, verimin artacağını belirtmişlerdir. 
 

Ders denetiminin okul müdürlüğüne devredilmesi bana göre mantıklı bir durum. Yani okulu, 

öğretmeni, öğrenciyi, çevreyi daha iyi tanıyan biri olarak sanki okul müdürünün ders denetimi 

yapması daha sağlıklı geliyor bana. Özellikle meslek lisesi grubundaki hani öğrenci ve öğretmeni 

daha iyi tanımak açısından okul müdürünün denetim yapması daha mantıklı geliyor bana. (M3) 

 

Okul müdürlerinin öğretmen ve ders denetimi uygulamalarının olumlu yanlarını belirten bazı okul 

müdürleri, kendi okullarındaki iş ve işleyişi görebilmesi açısından okul müdürlerinin öğretmen ve ders 

denetimi uygulamalarını olumlu bulmaktadır. Okulda gündelik hayat içerisinde meydana gelen 

gelişmeleri ve personelin çalışma disiplinini doğrudan ve dolaylı olarak gözlemleyen okul müdürleri bu 

gözlemlerinden hareketle öğretmenlere ilişkin bazı kanaatleri de geliştirebilmektedir. 

 
Olumlu yönü okul müdürünün okulundaki iş ve işleyişi görmesi açısından, sınıfındaki ders akışını, 

öğretmenin derse hakimiyetini, mevzuat bilgisini, derse hazırlanma sürecini, öncesini ve sonrasını 

görmesi açısından olumlu… Çünkü başka türlü gözlemleme yapma şansımız yok bir okul müdürü 

olarak. Evet toplantılarda beraberiz, sürekli bireysel olarak beraberiz ama o kişinin ders anlatım 

tekniğini, dersi anlatış yöntemini ben bilmiyorum. Nasıl gözlemleyeceğim? Mecburen bu şekilde 
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ama buna teftiş dersiniz, işte gözlem dersiniz, başka bir şey dersiniz. Ben sınıfa girdiğimde bunları 

gözlemleyebiliyorum. (M1) 

 

Okul müdürlerinin öğretmen ve ders denetimi uygulamalarını olumlu bulan bazı okul müdürleri; 

müdürün öğretmenle doğrudan temas kurabilme imkanına sahip olması açısından okul müdürünün ders 

denetimi uygulamalarını olumlu bulduklarını belirtmişlerdir. Bu durum ile ilgili bir okul müdürünün 

görüşlerine aşağıda yer verilmiştir: 

 
Sonuçta biz okul müdürü olarak kendi odalarımızdayız çoğunlukla. Yani sınıfın içerisinde çok fazla 

göremiyoruz ama bu müfettişlik vasfıyla oradaki ders işleyişi hakkında veya bir evrak inceleme 

noktasında, hani bu teftişin içerisinde doküman anlamında bir içerik varsa öğretmenin o andaki 

hazırbulunuşluğunu ölçme anlamında, mevzuat hakimiyeti anlamında görmesi açısından olumlu, 

olumlu yanı bu. (M1) 

 

Bazı okul müdürlerine göre ellerinde bulunan denetim yetkileri sınıf hakimiyeti konusunda öğretmeni 

güçlendiren bir unsurdur. Okul müdürünün denetim uygulamalarına şahit olan öğrencilerin daha 

kontrollü davranacaklarını değerlendirmektedirler. Bu yetkiyi öğretmeni güçlendirmek için fırsat olarak 

değerlendirmektedirler. Okul müdürlerinin denetim uygulamalarının olumlu yönlerini belirten okul 

müdürleri; denetim yetkilerinin öğretmenlerin güçlü ve zayıf yönlerini belirleme konusunda kendilerine 

imkân sunduğunu belirtmişlerdir. Bu sayede güçlü yanlarını belirledikleri öğretmenleri bilgi ve 

yetenekleriyle ilgili işlere yönlendirirken zayıf yönlerini belirledikleri öğretmenlere ise rehberlik yapma 

imkanına sahiptirler. 

 

Okul Müdürlerinin Öğretmen ve Ders Denetiminin Olumsuz-Zayıf Yanları 

 

Okul müdürlerinin gerçekleştirdiği öğretmen-ders denetimleri zaman zaman olumsuz etkiler ya da 

sonuçlar da ortaya çıkartabilmektedir. Bu olumsuzlukların ortaya çıkmasında okul müdürünün 

kendisinden, öğretmenden ya da denetim sürecinden kaynaklı durumlar olabilmektedir. Bununla birlikte 

denetim sonrasında ortaya çıkan olumsuz etkiler hem okul iklimine hem de öğretmenlerin mesleki 

performanslarına da yansımaktadır. Öğretmen-ders denetimi uygulamalarının olumsuz yönlerini ifade 

eden bazı okul müdürleri, okul müdürlerinin öğretmen-ders denetimi faaliyetlerinin öğretmen ve müdür 

ilişkilerine de olumsuz yansıdığını ifade etmişlerdir. Bu bağlamda bazı ifadelere aşağıdaki alıntılarda 

rastlamak mümkündür: 
 

Denetim sırasında iş sürecinin aksi durumlarında duygularını kontrol edemeyen müdürlerin 

kurumsal iklimi olumsuzluklara sürükleyeceğini düşünüyorum. (M5) 

 

Okul müdürlerinin denetim uygulamalarının olumsuz yönlerini dile getiren bazı okul müdürleri; okul 

müdürlerinin ideolojik, siyasi ve sendikal mensubiyet vb. gerekçelerle yanlı davranabileceklerini 

belirtmişlerdir. Bu durumda müdürle aynı ideolojiye sahip olan öğretmenler, aynı siyasi düşünceye 

sahip öğretmenler ya da aynı sendikaya mensup olan öğretmenler kayırılırken diğerleri ise ayrımcılığa 

maruz kalabilmektedir. Bu tür durumlar da okul müdürlerinin öğretmen-ders denetimleri sonucu ortaya 

çıkan olumsuz etkiler arasında sayılabilir. Bazı ifadelere aşağıda yer verilmiştir: 
 

Yani bir öğretmenin öğretmen yeterliliğinden ziyade, arka planındaki hayat görüşü dediğimiz şey, 

sendikal bilgilerinin o teftişe, denetime etki yapacağını düşünüyorum. Yani bu da tabi olumsuz 

yönlerinden bir tanesi yani baktığın zaman. (M1) 

 

Araştırmaya katılan kimi okul müdürleri, müdürün öğretmeni yakından tanıyor olmasının sonucu olarak 

ona çeşitli sebeplerden yakınlık duyabileceğini ya da tam tersi olumsuz düşüncelere sahip olabileceğini 

dile getirmiştir. Bunun sonucu olarak denetimin objektifliğinin zarar görebileceğini belirtmişlerdir. 
 

Öğretmen okul adına bir başarı elde etmiştir, okulun reklam yüzü olmuştur, bilimsel yarışmalarda 

derece kazanmıştır vs. bir sebepten ona hayranlığınız olmuştur -bunu da yaşadım yani- siz bu 

öğretmenin kusurlarını görmezden gelirsiniz bir olur, iki olur, üç olur… Sonra bu hareket yeni 

normal olur. (M2) 
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Okul Müdürlerinin Öğretmen-Ders Denetimlerinde Ortaya Çıkan Sorunlar 

 

Okul müdürleri, denetim sürecinde ortaya çıkan sorunlardan biri olarak okul müdürlerinin denetime 

ilişkin eğitim yetersizliğinden kaynaklı durumu ifade etmişlerdir. Araştırmaya katılan çoğu okul müdürü 

denetim konusundaki kendilerinin eğitim yetersizliği durumuna değinmişlerdir. Ayrıca eğitim ve 

denetim bilgisi yetersizliği, denetim faaliyetindeki diğer bazı sorunlara da kaynaklık etmektedir. 
 

Öncelikle bu işin eğitimini almadığımız için tam anlamıyla konuya hakimiyetimiz yok… Onun 

dışında genel olarak bu konuyu tam olarak bilmememiz, bu konuda eğitim almamış olmamız bizim 

en büyük problemimiz. Yani neyi denetleyeceğimizi bilmeme genel bir problem bu konuda. Neyi 

denetleyeceğimizi bilemediğimiz için de içerik konusunda da çok fazla bilgi sahibi olamıyoruz genel 

olarak. En büyük sıkıntımız bu. Bazen de arada bir soğukluk oluşabilir… Olumsuz olan tabi okulun 

müdürüsünüz denetimi yapıyorsunuz. Çok fazla konuya hâkim değilsiniz, yani hani neyi 

denetleyeceğimizi bilmiyoruz. Sadece gözlemci olarak oradayız. (M1) 

 

Kimi okul müdürleri öğretmen ve ders denetimi sürecinde ve sonrasında yaşanan bazı durumların kişiler 

arası ilişkileri zedelediğini belirtmişlerdir. Bazen olumsuz herhangi bir durum yaşanmadığı halde 

öğretmenin iş arkadaşı olan okul müdürünün denetmen vasfıyla sınıfa gelmesi bazı öğretmenler 

tarafından sorun olarak düşünülmektedir. Sahada formalite olarak yapılan veya sadece kâğıt üstünde 

kalan denetim uygulamaları sonunda, gerçekten denetime gelen müdüre bakış sorunlu olabilmektedir. 

Bilhassa meslekte müdürden kıdemli olan öğretmenlerin okul müdürüne olumsuz tavır alma konusunda 

daha eğilimli oldukları okul müdürlerince ifade edilmiştir. 
 

Öğretmenin bunu denetim yapana yansıtması denetim sürecinde, olumsuz durumların açıklanması 

durumunda öğretmenin kendini geliştirme olarak değil de bunu savunma ihtiyacı olarak algılaması. 

Bu durumu bazılarının uzatıp okul müdürüne olumsuz tavır takınmaya dönüştürmesi olarak 

anlatabilirim. (M5) 

 
Bazen de arada bir soğukluk oluşabilir. Tabi ben birkaç sefer katıldım denetimlere, okulumuz çok 

büyük okuldu. Belki daha birebirde, daha az sayıda öğretmenin olduğu okullarda daha yüz yüze olan 

ortamlarda bunun sıkıntısı daha fazla hissedilebilir. Ben iki okulda denetim yaptım. Bu okulların 

öğretmen sayısı aşağı yukarı yüz civarıydı. Hani oralarda çok fazla birebirde problem yaşamadık 

ama olumlu anlamda söylediklerimizin olumlu dönüşünü aldık. (M1) 

 

Okul müdürleri sıklıkla karşılaşmasalar da denetim sürecinde öğrencilerin sorun yaşadıkları 

öğretmenleri zor durumda bırakabilecek tutum ve söylemlerde bulunabildiklerini belirtmişlerdir. Bu 

durumda kesitsel bir değerlendirme yapmakta olan müfettişe göre öğretmeni sürekli denetleme ve 

değerlendirme imkanına sahip olan okul müdürü daha güçlü konumdadır. Farklı bir tutum olarak bazen 

de öğrencilerin ve öğretmenin her zamanki olağan hallerinden daha farklı tutum ve söylemlerde 

bulunduklarına şahit olduklarını da belirtmişlerdir. Mesela katılımcı bir müdür, bir öğretmenin daha 

önce işlemiş olduğu bir bölümü yeni işliyormuş gibi rol yaptığını, öğrencilerin de sürekli derse 

katılıyorlarmış ve sessiz duruyorlarmış gibi rol yaptıklarını tespit ettiğini belirtmiştir. 
 

Bir defasında öğretmen önceden işlemiş olduğu yeri yeni işliyormuş gibi yeniden işlemeye başladı. 

Tabi önceden işlendiği için bütün öğrenciler konuya hâkim. Derse doğal olmayacak derece de 

katılım var. Anlaşılıyor tabi. Bu durumda kandırılmaya çalışılıyor olmak ya da aptal yerine konmak 

insanın zoruna gidiyor. Dersi kesip şu sayfadan başlayın dedim öğretmene öğrenciler sus pus oldu. 

(M2) 

 

Denetim sürecinde öğrencilerin de müdürün sınıfta olmasından kaynaklı olarak daha az sorun 

çıkarmaları veya normalde davrandıkları dışında davranmaları bu doğal gözlem ortamını bozduğunu 

düşünüyorum. (M5) 

 

Bazı öğretmenler belirli bir lisans eğitimi almış olduklarını, sınavla atandıklarını ve adaylık sürecini de 

başarıyla tamamladıklarını belirterek öğretmen-ders denetimini gereksiz görmektedir. Müdürlere göre 

bu bakış açısının sonucu olarak ortaya çıkan tutum ve söylemler okul müdürlerinin öğretmen-ders 

denetiminin sorun oluşturan yönlerinden biridir. 
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Bazen dediğim gibi öğretmenin ya bu denetime ne gerek var, biz zaten öğretmen olduk ve hani bu 

iş için gerekli eğitimi aldık, tamamladık, atandık. Denetim niye yapılıyor diyen arkadaşlar oluyor 

bazen. Kim olursa olsun sadece öğretmen için değil, bütün mekanizmalarda denetim şart. (M3) 

 

Kimi okul müdürleri ise iş yoğunluğu, eğitim yetersizliği vb. çeşitli sebeplerle denetimi formalite icabı 

yapıyormuş gibi yaparken bazı okul müdürleri ise kâğıt üstünde yapılmış gibi göstermekle 

yetinmektedir. Okul müdürleri bu durumu okul müdürlerinin ders denetimi faaliyetlerinin sorunlu 

yönlerinden biri olarak dile getirmişlerdir. Sonrasında gerçek bir denetime muhatap olan öğretmenin 

başka olumsuzluklara da sebep olacağı belirtilmiştir. 
 

Bazı kurumlarda bu yapılıyormuş gibi gösteriliyor. Müdür sınıfa denetlemeye gitmiyor. Yani işte 

bazı sebepleri olabilir mesela tecrübelidir. İşte anlaşamadığı öğretmenler vardır. Mahcup olmamak 

için ya da başka sebeplerle gitmiyor. Gitmeyince de öğretmenler de sanki işte bu iş böyle 

göstermelik yapılması gerekiyormuş gibi algılıyorlar. Kardeşim yoktu şimdiye kadar da eski köye 

yeni adet mi getirdin olmaması lazım. (M3) 

 

Öğretmenler, okul müdürlerini denetim konusunda bazen yetkin bulmayabilmektedir. Öğretmenin 

lisansüstü eğitim yapmış olması, meslekteki kıdeminin daha ileri olması veya mesleki başarısıyla öne 

çıkmış olması okul müdürünün ders denetiminde sorun oluşturan bir durum olarak ortaya 

çıkabilmektedir. Bazı öğretmenler, yeni müdür olmuş olan ve kıdem olarak daha kıdemsiz bir müdür 

tarafından denetlenmenin öğrencinin öğretmene bakış açısında bazı sorunlara sebep olduğunu 

düşündüklerini belirtmişlerdir. Mevcut iş yükü altında ezildiklerini ifade eden bazı okul müdürleri, 

öğretmen sayısının fazla olduğu okullarda denetimin hiç mümkün olmayacağını ifade etmişlerdir. 

Mevcut iş yükünün yanında ortaya çıkan olağandışı durumların zaten denetim için yeterli zaman 

bulamayan müdürleri daha da zor durumlara sokmaktadır. 
 

Lakin hazırlıklarımı bir hafta önceden yaptığım ve duyurusunu yaptığım için, tahmin edilemeyen 

şeyler oluyor o hafta içinde, çeşitli sebeplerden dolayı programa uyamadıklarım oldu. Böyle zaman 

problemi olabiliyor. Zamansız bir toplantı düzeni bozabiliyor. Bir olumsuz durum da şu olabilir 

belki. Denetim formalite icabı yapılabilir. Bir de bununla mı uğraşacağım deyip ciddiye almayabilir. 

Hangi birini denetlesin. (M4) 

 

Denetimin denetlenen üzerinde bir kaygıya, strese sebep olması olağan, kabul edilebilir bir durum 

olmakla birlikte bazı öğretmenler denetim sürecinde kaygı ve stresin etkisiyle savunmacı tutum 

sergileyebilmektedir. Yoğun kaygının denetime olumsuz etki edebileceği gibi iş arkadaşı olan okul 

müdürü ve öğretmenin kişisel ilişkilerine de sorun olarak yansıyabilmektedir. Okul müdürleri, ders 

denetimi sonucunda öğretmenlerin kendilerini başka öğretmenlerle kıyaslayabildiğini, okul müdürünü 

yanlı bir tutum sergiliyormuş gibi algılayabildiklerini belirtmişlerdir. Bu durumla karşılaşmak 

istemeyen bazı okul müdürleri genellikle her öğretmene yüksek not verdiklerini belirtmişlerdir ki bu da 

denetimin verimliliğini olumsuz etkileyen durumlardan biridir. 

 

3. Müfettişlerden Elde Edilen Verilere Ait Bulgular 

 

Öğretmen ve ders denetimi görevinin okul müdürlerine devredilmesi hakkında müfettişlerin 

değerlendirmelerine yer verilmiştir. Ders denetimi konusunda okul müdürlerinin ve müfettişlerin sahip 

oldukları beceri ve yetkinlik konusunda müfettişlerin görüşleri doğrultusunda ortaya çıkan kategoriler 

ve kodlar Tablo 6’da sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Kalkan, İ. ve Atmaca, T. (2022). Öğretmen denetimlerinin öğretmen, okul müdürü ve eğitim müfettişi görüşlerine göre değerlendirilmesi. 
Çağdaş Yönetim Bilimleri Dergisi, 9(2), 35-59. 

 

 

52 

 

Tablo 6  

Ders ve Öğretmen Denetimine Eğitim Müfettişlerinin Bakış Açısı 

 

Okul Müdürlerinin Ders Denetimindeki Olumlu-Güçlü Yönler 

 

Müfettişler okul müdürlerinin öğretmen-ders denetimi faaliyetlerinin bazı olumlu yanlarının da 

olduğunu değerlendirmektedirler. Örneğin bazı eğitim müfettişleri kendilerinin öğretmen-ders 

denetimlerinin öğretmen üzerinde baskı ve strese yol açtığını bu stresin de denetime olumsuz yansıdığını 

belirtmişlerdir. Okul müdürlerinin denetimindeyse stres ve baskı daha az hissedilmektedir. “Sahada 

biraz öğretmenler müfettişlerden tedirgin oluyor” (MÜF1) bu yönde ele alınabilecek bir görüştür. 

Müfettişler, okul müdürlerinin denetiminin daha az baskı ve stres hissettirmesinin diğer nedenleri olarak 

uzun süreli etkileşim ve bütüncül denetim etkisini belirtmişlerdir. Okul müdürü ile uzun süreli etkileşim 

içinde olan öğretmenler tüm faaliyetlerinin denetime yansıyacağını bilmektedirler. 

 
Olumlu yanı da söylediğim gibi öğretmeni ve okulu en iyi tanıyan öğretmenin ne yapabileceğini 

veya ne yaptığını, diğer öğretmenlerle durumunu en iyi karşılaştırabilecek kişi o. Halbuki müfettiş 

sınıfa girdiğinde sadece o derse ait gözlemini yapıyor. Öğretmeni bütün yönleriyle görmesi mümkün 

değil. (MÜF3) 

 

Bazı eğitim müfettişleri ise okul müdürlerinin öğretmenleri yakından tanıma imkanına sahip olduğunu 

belirtmişlerdir. Öğretmeni yakından tanıyan okul müdürü, öğretmenin güçlü ve zayıf yönlerini bilecek 

ve öğretmenin zayıf yönlerini telafi edebilmesi için rehberlik yapabilecektir. Ayrıca okul müdürü, 

rehberlik faaliyetlerinin sonuçlarını yakından tanıma imkanına da sahiptir. 

 
Bir kere okul müdürü, öğretmenin en yakın çalışma arkadaşı olduğu için öğretmenin hangi alanlarda 

yeterli olduğunu bilir, bildiği için de o alanları destekleyebilir. Der ki hocam senin sosyal yönün çok 

iyi işte sosyal etkinliklerle ilgili işte gezidir, işte tiyatro çalışmalarıdır, bu yönde öğretmeni 

destekleyebilir ve yönlendirebilir. (MÜF3) 

 

Rehberlik yapma ve karşılıklı istişare ederek birtakım olumsuzlukları veya yanlışlıkları varsa onları 

düzeltmek açısından da okul müdürünün her an ulaşılabilir olmasının bir avantaj olduğunu 

düşünüyorum. (MÜF5) 

 

Okul Müdürlerinin Ders Denetimindeki Olumsuz-Zayıf Yönler 

 

Eğitim yetersizliği tüm katılımcıların üzerinde durdukları ve frekansı en yüksek kodların başında 

gelmektedir. Kimi eğitim müfettişleri, okul müdürlerinin eğitim yönetimine dair bilgi ve tecrübeye sahip 

olsa da eğitim denetimine dair herhangi bir bilgiye sahip olmadıklarını düşünmektedir. Çünkü bunun 

için herhangi bir eğitim almadıklarını belirtmişlerdir. Bazı eğitim müfettişleri, okul müdürlerinin bu 

Tema Kategoriler Kodlar 

Ders Denetimine 

Okul 

Müfettişlerin 

Bakış Açısı 

Okul Müdürlerinin 

Ders Denetimindeki 

Olumlu-Güçlü Yönler 

Uzun süreli etkileşim 

Bütüncül denetim 

Rehberlik edilmesi 

Öğretmenleri ve öğrencileri yakından tanıma 

Okul Müdürlerinin 

Ders Denetimindeki 

Olumsuz-Zayıf Yönler 

Eğitim yetersizliği  

Zaman yetersizliği  

Denetimlerin üst yönetime ulaşmaması 

Müdürlerin Denetimde yetkin olmaması 

Rol çatışması 

Yerellik-sübjektiflik 

Plansız-standartsız denetim yapılması 

Yanlılık-kayırmacılık-ayrım 

Denetimde deneyimsizlik 

Müfettiş stresi  
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alanda yetkin olmadıklarını, ders denetimi faaliyetinin bu alanda eğitim almış olan müfettişler tarafından 

yapılmasının daha faydalı olacağı görüşündedirler. 

 
Şimdi günümüzdeki okul müdürlerinin denetimle ilgili aldığı herhangi bir eğitim yoktur. 

Denetimleri denetim ile ilgili eğitim alan ya da bilgisi olan kişilerin yapması gerekir ve istenen 

başarıya da bu şekilde ulaşılabilir diye düşünüyorum. (MÜF1) 

 
(…) bir kere okul müdürü bu alanda yetişmiş değil. Yani ders denetiminin nasıl yapacağını, nasıl 

yapması gerektiğini bilebilir ama bunu profesyonel hale getiremez yani. (MÜF3) 

 

Bir okul müdürleri buna ne kadar yetkin ve hazırlıklı? Bununla ilgili bir eğitim almışlar mı? Bu bir 

uzmanlık gerektiren durum. (MÜF5) 

 

Bazı eğitim müfettişleri, okul müdürlerinin yönetimle ilgili ağır bir iş yüküne sahip olduklarını öğrenci 

ve öğretmen sayısının fazla olduğu okullarda bu iş yükünün çok daha ağır olduğunu bu yüzden okul 

müdürlerinin denetim için yeterli vakit bulamayacaklarını belirtmişlerdir. 

 
Söylemek istediğim şu, bunun için özel vakit ayırması gerekiyor. Büyük okullar için bu özellikle 

hani yüz yüz elli öğretmeni olan okullar için müthiş bir sorun ve layıkıyla yapılamayacağını 

düşünüyorum. (MÜF3) 

 

Okul müdürlerinin öğretmen-ders denetimlerinin olumsuz yönlerini değerlendiren bazı eğitim 

müfettişleri, denetimin sonuçlarının üst yönetimlere ulaştırılmadığını, üst yönetimin emri altında çalışan 

öğretmenlerin performansında haberdar olmadığını belirtmişlerdir. Çünkü okul müdürlerince yapılan 

denetimlerin sonuçlarını üst yöneticilere ulaştırılmasını sağlayacak bir mekanizmanın 

oluşturulmadığını, eğitim müfettişlerince yapılan denetimindeyse bu mekanizmanın ve yasal altyapının 

mevcut olduğunu belirtmişlerdir. 

 
Bizim yaptığımız denetimleri rapor haline getirip üst makamlara politika yapıcılara kadar ulaştırma 

imkânımız vardı. Okul müdürünün böyle bir imkânı yok. Okul müdürü kendi denetimini not 

defterine alıyor. Orada kalıyor ama durumdan ilçe milli eğitim müdürünün haberi olmuyor. İl milli 

eğitim müdürünün haberi olmuyor. Yani bu okuldaki öğretmenlerin durumu nedir diye 

sorduğunuzda bunun cevabını doğru dürüst alamıyor ve bir anlamda öğretmen ile üst yönetim 

arasındaki bağ koptu gibi. Müfettiş raporlarıyla bu sağlanıyordu işte. (MÜF3) 

 

Eğitim müfettişleri, okul müdürlerinin öğretmenlerin en yakın iş arkadaşlarından biri olduğunu bu 

durumun sonucu olarak aralarında kişisel ilişkilerin gelişebildiğini bu durumun denetim sırasında okul 

müdürünün rol çatışması yaşamasına sebebiyet verebileceğini belirtmişlerdir. 

 
Onun dışında çok farklı şeyler de konuşulabilir. Yani aynı ortamı paylaşıyoruz, arkadaşınız 

dostunuz. Rol çatışması da söz konusu…Diğer taraftan okul müdürü, öğretmenleri ile sürekli 

beraber, mesai arkadaşı, pikniğe gidiyor, karşılıklı görüşüyorlar, şakalaşıyorlar. Ortak noktalarda bir 

takım yani resmi görevlerinin dışında da beraberler. Bu sürekli birliktelik ve mesai arkadaşlığı 

birtakım sınırları da aşmayı beraberinde getiriyor. Böyle bir rol ve böyle bir ilişki sonrasında okul 

müdürünün öğretmen denetiminde ne söylerse söylesin çok fazla kale alınmayacağını ve etkin 

olmayacağını, bunun bir olumsuzluk olduğunu düşünüyorum. (MÜF4) 

 

Eğitim müfettişleri, okul müdürlerinin yerel unsurlar gibi çeşitli etkenlerin etkisi dolayısıyla sübjektif 

bir değerleme yapabileceklerini belirtmişlerdir. Denetimde objektif sonuçlar isteniyorsa dış denetimin 

esas olduğunu düşünmektedirler. 

 
Yerellik bazen denetimdeki objektifliği ortadan kaldırabiliyor. Çevreyi tanıması açısından ama onun 

da yerelde bazen sübjektif değerlendirmelere, siyasi görüş açısına göre, sendikal bakış açısına göre 

yanlış değerlendirmelere yol açabileceğini, çatışmalara yol açabileceğini düşünüyorum. Dış gözle 

de öğretmenin denetlenmesi gerektiğini düşünüyorum. Bölgeler arasında düşündüğünde bunun 

Türkiye için hayati öneme sahip olduğunu düşünüyorum. (MÜF4) 

 



 
Kalkan, İ. ve Atmaca, T. (2022). Öğretmen denetimlerinin öğretmen, okul müdürü ve eğitim müfettişi görüşlerine göre değerlendirilmesi. 
Çağdaş Yönetim Bilimleri Dergisi, 9(2), 35-59. 

 

 

54 

 

Bazı eğitim müfettişleri denetime etki eden bu etmenlerin etkilerinin ortadan kaldırılabilmesi için 

denetimle ilgili planlar ve standartlar oluşturulması gerektiğini belirtmişlerdir. Okul müdürlerinin 

denetim faaliyetlerinde planlar, aşamalar ve standartlar söz konusu değildir. 

 
O açıdan evet müdürler, öğretmenlerin derslerini denetlemeli. Bununla ilgili mutlaka usul esasın 

verilmesi lazım. Hangi kriterler doğrultusunda, hangi sıklıkla denetlenecek? Bunun yaptırımı var 

mı, sonuçlarını kim takip edecek, bunları ortaya koymak gerekir. Denetledim duruyor dosyada. Kim 

bakacak buna, nasıl geri dönüş nasıl olacak bunlar belli değil. (MÜF4) 

 

Eğitim müfettişlerine göre denetim faaliyetlerinin okul müdürlerine devredilmesinin sonucu olarak 

kişisel ilişkilerin, siyasi görüşün, sendikal mensubiyetin denetime yansıması kaçınılmaz olmaktadır. Bu 

durumda müdürle kişisel ilişkileri iyi olan, aynı siyasi düşünceye sahip olan, aynı sendikaya üye olan 

öğretmenler denetimden olumlu sonuç alacakken diğerleri olumsuz sonuç alacaktır. 

 
Yine okul müdürlerinin dar çerçevede kişisel bakış açıları, yani okul müdürleri bazen okulda 

öğretmenlerin kendileri ile olan iletişimlerinden yola çıkarak veya siyasi görüşlerinden yola çıkarak, 

sendika mensubiyetinden yola çıkarak bir değerlendirme yapabilir ki, o da bir olumsuzluk bu. 

(MÜF4) 

 

Bazı Eğitim müfettişleri ise okul müdürlerinin kendi okulundaki öğretmenleri denetlese de aynı 

branştaki diğer okulların öğretmenleriyle kıyaslama imkanına sahip olmadığını bu deneyimsizliğinin 

sonucu olarak da denetimin objektifliğinin mümkün olmayacağını belirtmişlerdir. 

 
Ama diğer taraftan da müfettişler açısından söylediğimizde de müfettiş birçok öğretmeni 

görebiliyor. Yani bir branştaki diyelim yirmi, otuz öğretmeni görüyor. Bunlar arasında 

karşılaştırmalar yapıyor. Kendi aralarındaki farkları görüyor. Bunları öğretmene iletiyor. Diyor ki, 

şu okulda şöyle çalışma var yani bir nevi müfettiş burada bilgi taşıyor. Hani gördüğünü, bildiğini ve 

diğer kişilerle o kişiyi karşılaştırarak bir değerlendirme yapabiliyor. Ama okul müdürünün bunu 

yapması imkânsız. Çünkü okul müdür sadece kendi okulunu görebiliyor. (MÜF3) 

 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

 

Bu araştırmada okul müdürlerinin ders denetimi faaliyetlerinin güçlü ve zayıf yönlerinin öğretmenlerin 

okul müdürlerinin ve eğitim müfettişlerinin görüşleri doğrultusunda araştırılması amaçlanmıştır. 

Araştırma sonuçlarına göre öğretmenlerin önemli bir kısmı, öğretmen-ders denetimi faaliyetlerini okul 

müdürlerinin yapması gerektiğini ifade etmişlerdir. Akbaşlı ve Tunç (2019) ilkokul öğretmenlerinin 

okul müdürlerinin ders denetimiyle ilgili görüşlerini inceledikleri çalışmalarında bu araştırmayla örtüşür 

şekilde öğretmenlerin %90’ı okul müdürlerinin ders denetimlerini uygun bulduklarını belirtmişlerdir. 

Ayrıca öğretmenler okul müdürlerinin denetim sırasında çoğunlukla kendilerini rahat hissettiklerini 

belirtmişlerdir. Bunun nedenini ise okul müdürlerinin kendilerini olumlu ve olumsuz yönleriyle tanıyor 

olması olarak ifade etmişlerdir. Yılmaz’ın (2010) araştırmasında katılımcıların bir bölümü özellikle il 

müfettişlerinin denetim yetkilerinin kaldırılmasını olumlu bulduklarını diler getirmiş, ders denetimi 

görevi tekrar müfettişlere devredilecekse de bakanlık müfettişlerinin denetim yapmasını veya ildeki 

eğitim müfettişlerinin de doğrudan bakanlığa bağlanmasını önermişlerdir. Araştırmaya katılanların az 

bir kısmı ise bakanlık müfettişi ve okul müdürlerinin denetim yaptıkları ve ortalama puanlarının baz 

alındığı karma bir denetim sistemi önermişlerdir. Bunun nedeni olarak ise denetim sonuçlarının 

sapmasını engellemek olarak ifade etmişlerdir. Benzer çalışmalardaysa Topuz ve Yılmaz (2019), 

öğretmenler ve okul müdürleri, öğretmen-ders denetimlerini okul müdürleri ve müfettişlerin birlikte 

yapması gerektiğini ifade etmişlerdir. Duykuloğlu (2018), çalışmasında denetimlerin sonucunda 

öğretmenlerin olumlu tutum sergilemeleri için öğretmenlerin de denetime katılması önerisinde 

bulunmuştur. Yapılan bazı çalışmalardaysa denetime velilerin ve öğrencilerin de katılması gerektiği 

görüşlerine ulaşılmıştır (Koç, 2018; Topuz & Yılmaz, 2019). Bu çalışmada sadece eğitim müfettişi olan 

katılımcılar okul müdürlerinin öğretmen denetimi faaliyetlerini olumlu karşılamamışlardır. Olumsuz 

karşılamalarının nedenleri incelendiğinde ise gereksiz ve taraflı buldukları sonucuna ulaşılmıştır. 
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Okul müdürlerinin öğretmen ve ders denetimi faaliyetlerini olumlu karşılamayan öğretmenlerin 

kıdemlerinin yüksek olduğu görülmüştür. Araştırma bulgularında kıdemi düşük olan öğretmenlerin 

müdürlerin ders denetimlerinden rahatsız olmadıkları, kıdem arttıkça müdür denetiminin rahatsızlık 

verici olarak algılandığına dair çeşitli ifadelere rastlanmıştır. Koç’un (2018) çalışmasında da benzer 

şekilde katılımcılar okul müdürlerinin denetim faaliyetlerini olumsuz olarak nitelemişlerdir. Birel ve 

Erçek’in (2019) ders ve öğretmen denetimlerinin okul müdürlerine devredilmesini okul müdürlerinin 

görüşleri doğrultusunda inceledikleri çalışmaya göre okul müdürleri, denetim görevlerinin kendilerine 

devredilmesini objektifliğin sağlanamaması, informal ilişkilerin denetimin güvenilirliğini gölgeye 

düşüreceği düşüncesiyle olumlu karşılamamaktadır. Okul müdürlerinin öğretmen denetimi 

faaliyetlerinin tekrar müfettişlere devredilmesini istemelerinin arka planında müfettişlerin daha yetkin 

ve daha kontrollü olduklarını düşünmeleri yatmaktadır. 

 

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre katılımcı öğretmenler, okul müdürlerinin kendilerine denetim 

sürecinde ve sonrasında samimi ve anlayışlı davrandıklarını ifade etmişlerdir. Benzer şekilde Ateşoğlu 

ve Akbaşlı (2020) okul müdürlerinin denetim görevlerini öğretmen görüşlerine göre ele aldıkları 

çalışmalarında ve Aslanargun ve Göksoy (2013) denetimi kimin yapması gerektiği konusunu ele 

aldıkları çalışmalarında öğretmenlerin okul müdürlerini daha anlayışlı, daha samimi ve adil buldukları 

sonucuna ulaşmışlardır. Araştırmada katılımcılar, müfettişlerin kusur aramaya, eksik bulmaya ve 

eleştirmeye meyilli bir tutumla denetime geldiklerini ifade etmişlerdir. Katılımcıların ifadelerinden 

anlaşılan bu durum sadece önyargıdan ibaret değildir. Aynı zamanda katılımcıların tecrübelerinin bir 

sonucudur. Bir katılımcının kendisine tecrübeli öğretmenin, “müfettişlerin daha bilge insanlar olduğunu 

hissettirilmesi halinde” yüksek not alırsın öğüdü vermesi üzerine bu taktiği kullanmaya başlamasından 

sonraki tüm denetimlerden hep yüksek notlar aldığını beyan etmiş olması olgunun gerçekliği açısından 

çok çarpıcıdır. Birel ve Erçek’in (2019) çalışmalarında da benzer şekilde katılımcılar müfettişleri kusur 

aramaya yönelik tutumları ve empati yoksunlukları yüzünden olumsuz değerlendirmişlerdir. Çelik’in 

(2017) araştırması da müfettişlerin öğretmenlere yönelik öneri ve tavsiyeler sunmaktan çok daha fazla 

eleştiri yaptıklarını ortaya koymuştur. Bu araştırmada da benzer şekilde öğretmenler, müfettişlerin kusur 

aramaya geldiklerini, empati yapmadıklarını, öneri sunmaktan ziyade eleştiri yaptıklarını 

belirtmişlerdir. 

 

Eğitim denetiminin amacı eğitim sisteminin temel hedeflerine ulaşma derecesini ölçmek, varsa 

aksaklıkların ortadan kaldırılmasına yönelik önlemler almaktır. Sorunların tespit edilmesi ve tespit 

edilen sorunların ortadan kaldırılması amaçlanıyorsa denetim uzun bir sürece yayılmalı zamana bağlı 

durumların denetime olumsuz yansımasının önüne geçilmelidir. Araştırmaya katılan öğretmenler kısa 

sürede gerçekleştirilen denetimin etkili ve gerçekçi sonuçlar elde etmeye yarayan bir denetim yöntemi 

olmadığını düşünmektedirler. Seyrek aralıklarla denetime gelen ve kırk dakika içinde denetim yapmak 

durumunda kalan müfettişlerin denetimindense sürekli yanlarında olan, kendilerini daha iyi tanıyan ve 

bütüncül değerlendirme yapma imkanına sahip olan okul müdürlerinin denetimini tercih etmektedirler.  

 

Tunç’un (2020) müfettiş ve müdürlerin öğretmen ve ders denetimi uygulamalarını çağdaş denetim 

özellikleri ve ilkeleri doğrultusunda değerlendirdiği çalışmasında öğretmenler, okul müdürlerinin de 40 

dakikada denetim yaptıklarını ancak okul müdürlerinin kendilerini zaten tanıyor olmasından dolayı bu 

durumu olumsuz değerlendirmedikleri bulgusuna ulaşmıştır. Akbaşlı ve Tunç’un (2019) yaptıkları 

araştırma sonuçlarına göre öğretmenler 40 dakikada gerçekleştirilen kesitsel denetimi uygun 

bulmamakta, rehberliğinden yararlanabilmeleri ve her zaman ulaşabilmeleri gibi sebeplerle %90 gibi 

yüksek bir oranla okul müdürünün denetimini tercih etmektedirler. Benzer şekilde Bige (2014) ve Dağlı 

da (2000) araştırmalarında öğretmenlerin okul müdürlerinin denetimini tercih ettikleri bulgusuna 

ulaşmışlardır. Özmen ve Özdemir (2009) müfettişlerin kurum denetiminde karşılaştıkları sorunları ele 

aldıkları araştırmada; kurum denetiminde zaman ve mekân sınırının kaldırılması görüşü frekansı en 

yüksek görüş olarak öne çıkmaktadır. Yıldırım (2007) ise çalışmasında denetim sayısının ve süresinin 

azlığının öğretmenler için bir sorun oluşturmadığı sonucuna ulaşmıştır. Katılımcılar okul müdürlerinin 

denetim yapmasını öğretmenlerini daha iyi tanıma imkânı bulmasından dolayı olumlu bulmaktadır. 

Katılımcılar bununla birlikte okul müdürlerinin öğretmen-ders denetiminin tam tersi bir işlevine de 

dikkat çekmişlerdir. Araştırma bulgularına göre katılımcılar, okul müdürlerinin denetimi yapmasının 

okul müdürlerinin öğretmenlerini ve öğrencilerini daha iyi tanımasına fırsat vereceğini belirtmişlerdir. 
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Bu sayede okul müdürleri öğretmenlerinin zayıf ve güçlü yönlerini kavrayabilecek ve gerekli rehberliği 

sunabilecektir. Ders denetimi sınıflarda gerçekleştirileceği için öğrencilerini, okulun fiziki 

imkanlarını/imkansızlıklarını daha iyi kavrayarak çözümler üretme fırsatı bulacaktır. 

 

Alanda yapılmış olan bazı çalışmalarda da (Demir & Tok, 2016; Dönmez & Demirtaş, 2018; Tonbul & 

Baysülen, 2017) benzer şekilde okul müdürü tarafından yapılan öğretmen-ders denetiminin olumlu yanı 

olarak okul müdürlerinin okulunu, öğretmenlerini ve öğrencilerini tanımasına imkân vermesi olarak 

ifade edilmiştir. Öğretmeni ve öğrenciyi yeteri kadar tanıma imkanına sahip olmayan müfettişler 

kendilerine ayrılan kısa süre içinde yani kesitsel denetim yöntemiyle denetim gerçekleştirmektedir. Bu 

durumda öğretmenler veya öğrenciler doğal davranışlarından farklı davranış ve tutumlar 

sergileyebilmekte, rol yapabilmektedirler. Denetimin adaletle yapılabilmesi ve amacına ulaşabilmesi 

için denetim uzun sürece yayılmalı ve rol yapılmasının önüne geçilmelidir. Araştırmada elde edilen 

bulgulara göre bazı durumlarda öğretmen ve öğrenciler denetçinin gözünü boyamak için rol 

yapmaktadırlar. Benzer şekilde Demir (2009) çalışmasında öğretmen ve öğrencilerin denetçinin 

davranış ve tutumlarına göre farklı davrandıkları sonucuna ulaşmıştır. Tersine bir durum olarak 

müfettişler olumsuz tutumlar sergilediğinde öğrenciler derse katılmakta isteksiz davranmaktadır. 

 

Marangoz’un (2019) yaptığı çalışma öğretmenlerin, yılda bir veya dönemde bir yapılan denetimlerin 

öğretmenleri tanıma ve rehberlik sunma açısından yeterli bulmadıklarını ortaya koymuştur. Köse’nin 

(2017) yaptığı çalışma öğretmenlerin ders denetimi periyotlarının artırılarak sürece yayılmasını uygun 

gördüklerini ortaya koymuştur. Bununla beraber bazı katılımcılar ise okul müdürlerinin öğretmenleri 

tanıyor olmasının denetimi olumsuz etkileyeceğini belirtmişlerdir. Bu görüşe göre okul müdürleri ile 

kişisel ilişkileri iyi olanlar, aynı siyasi düşünceye sahip olanlar, aynı sendikaya üye olanlar denetimde 

avantajlı konumda olmaktadırlar. Kel ve Akın (2021) araştırmalarında ise öğretmenlerin, geliştirme 

faaliyeti olmadığından denetim, gereksiz gördükleri bulgusuna ulaşmıştır. Durum okul müdürleri 

tarafında böyleyken müfettiş tarafında ise çok farklı değildir. Çünkü katılımcıların ifadelerine yansıdığı 

üzere müfettişler senede bir defa denetime gelmekte ve sadece olumsuzlukları öğretmenlerin yüzüne 

söyledikten sonra bir sonraki seneye kadar okula uğramamaktadır. Bu durumda da rehberlik söz konusu 

olmamaktadır. Ulaşılan bulgulara benzer şekilde Ekinci ve Karakuş da (2011) müfettiş denetimi 

faaliyetlerinde rehberlik gibi bir aşamanın mevcut olmadığı bulgusuna ulaşmışlardır. Gök (2009) 

araştırmasında denetim sonrası karşılaşılan sorunları ele aldığı bölümde denetim sonrasında önerilen 

düzeltici ve geliştirici önlemlerin daha sonra izlenememesi sorununu müfettiş katılıcıların müdür 

katılımcılardan daha fazla hissettikleri sonucuna ulaşmıştır. 

 

Sonuç olarak öğretmenler; kendilerini tanımayan, kendilerini uzun süre boyunca gözlemleme imkanına 

sahip olmayan dış gözlemciler tarafından denetlenmeyi uygun bulmamaktadırlar. Okul müdürleriyle 

sürekli birlikte çalıştıkları için denetim sürecinde de kendilerini daha rahat hissetmektedirler. Bu durum 

öğretmenlerin üzerindeki stresi oldukça azaltırken öğretmenlerin gerçek performanslarını ortaya 

koymalarını da sağlamaktadır. Bu sonuç ile çelişen başka bir sonuca göre öğretmenler okul müdürlerinin 

tarafsız olamadıklarını düşünmektedirler. Bu durumun arka planında siyasi düşünce, sendika üyeliği, 

çeşitli ayrımcılık, kişisel sorunlar gibi etkenlerin etkili olduğunu düşünmektedirler. Buna rağmen okul 

müdürlerinin denetim yapmasını tercih etmektedirler. Elde edilen sonuca göre okul müdürleri öğretmen 

denetimini kendilerine güç ve otorite sağlayan bir unsur olarak değerlendirmektedirler. Ayrıca dış 

denetim okul müdürlerini de kaygılandırmaktadır. Sürekli okulda bulunmaları ve öğretmenleri, 

öğrencileri çok yönlü tanımaları gibi sebeplerle kendilerini denetim konusunda daha yetkin 

bulmaktadırlar. Müfettişler ise okul müdürlerinin gerçekleştirdikleri denetimlerde tarafsızlığın 

sağlanamayacağı, okul müdürlerinin denetim için eğitim almadıkları ve yeterlikleri olmadığı gibi 

gerekçelerle ders denetimlerinin müfettişler tarafından gerçekleştirilmesi gerektiği düşüncesine 

sahiptirler. Araştırma sonucuna göre okul müdürleri, denetim ile ilgili mevzuatın açık ve net olmadığını 

düşünmektedirler. Denetimle ilgili görevleri, zamanı, yöntem, teknik ve araç-gereçleri gibi detayların 

mevzuatta açıkça belirtilmesi gerektiğini düşünmektedirler. Ayrıca denetim standartlarının 

oluşturulması, denetim ölçek ve materyallerinin geliştirilmesi gerektiği düşüncesine sahiptirler. 

 

Araştırma sürecinde en göze çarpan konu eğitim yetersizliğidir. Eğitim yetersizliği konusu istisnasız 

tüm katılımcılar tarafından defalarca dile getirilmiştir. Bazı katılımcılar lisansüstü eğitim, hizmetiçi 
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eğitim, seminer vb. teorik eğitim önermişken bazı katılımcılar ise uygulamaya yönelik pratik eğitimler 

önermişlerdir. Bu konuda dikkate değer bir diğer nokta ise öğretmenlerin de denetim süreçlerine yönelik 

eğitim almalarının önerilmiş olmasıdır. Gerek kamu gerekse özel tüm kurum, kuruluş ve sistemlerde 

denetim hayati bir öneme sahiptir. Öyleyse; 

 

• Sistemin sağlıklı işleyebilmesi ve amaçlanan sonuca ulaşılabilmesi için okul müdürlerine ve 

öğretmenlere denetim ile ilgili hizmet içi eğitimler verilmelidir. Özdenetim bilinci 

kazandırılmalıdır. 

• Okul yöneticileri eğitim denetimi alanında lisansüstü eğitimlere teşvik edilmelidir.  

• Okul müdürlerinin müfettişlerle birlikte denetime girerek uygulamaya yönelik tecrübe 

kazanmaları sağlanmalıdır. 

 

Katılımcı okul müdürleri ve müfettişler denetim ile ilgili mevzuat altyapısının yeterli olmadığını dile 

getirmişlerdir. Okul müdürleri yaptıkları faaliyetin tam manasıyla bir denetim olmadığını, aynı zamanda 

denetim standartlarının mevcut olmadığını ifade etmişlerdir. Sonuç olarak düşük ya da yüksek verdikleri 

puanların öğretmenlere olumlu ya da olumsuz bir dönüşü olmadığı için öğretmen üzerinde istenen etkiyi 

oluşturmamaktadır. Bu noktada denetim puanlarının bazı Avrupa ülkelerinde olduğu gibi öğretmenin 

özlük haklarına olumlu ya da olumsuz etki etmesi sağlanabilir. 

 

• Denetim standartları oluşturulmalı, durumsallığın etkileri azaltılmalıdır. 

• Denetimle ilgili mevzuat güncellenmeli, hangi uygulamaların hangi tarihlerde yapılacağı 

belirtilmelidir. 

• Denetim mesleki rehberliği esas alan bir yapıya büründürülmelidir. 

• Denetimin bir kişi üzerinden yürütülmesi yerine paydaşların katılımıyla yürütülmesi sağlanarak 

adaletsizliğin önüne geçilmelidir. 
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